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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.1 Specifikime té pérgjithshme
[.1.I  Njé&sité matése

NE& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jan€ njési metrike né mm, cm, m, m?, m°,
Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t€ shkruara si . *.

[.1.2  Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i japé supervizorit njé program t€ ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas sé€ cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né€ mbarim t€ punés.

Informacioni qé mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime q& tregojné rregullimin gjeneral
t&¢ ambienteve té godinés dhe t&€ ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t&€ pérkohshme, té cilat ai i
propozon pér pérdorim; detaje t& vendosjes konstruksionale dhe punéve t&€ pérkohshme; plane
t€ tjera q& ai propozon t’i adaptojé pé€r ndértim dhe pérfundimin e t& gjitha punéve, si dhe né
vijim, detaje t€ fuqisé punétore t&€ kualifikuar dhe jo t& kualifikuar si dhe supervizionin e
punimeve.

Ményra dhe rregulli g€ jané propozuar pér t&€ ekzekutuar kéto punime permanente €shté temé
pér t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontraté€s duhet t& jeté i till€ q& t&
pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t€ punimeve.

1.1.3  Punime t& gabuara

Cdo puné, qé€ nuk &shté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.1.4 Tabelat njoftuese, etj.
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:
Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, q& pérmbajné informacion té dhéné nga Supervizori dhe
vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillg, qé té jené té
lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t& jeté né€ anglisht dhe shqip.

1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1  Autorizimet me shkrim
“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t&€ nénshkruar nga Supervizori
t€ dérguara kontraktuesit q¢ pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime p&r kontraktorin
né ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.
Fjalét e aprovuara, té drejtuara, t& autorizuara, t& ké&rkuara, t€ lejuara, t&€ urdhéruara, té

instruktuara, t&€ eméruara, té konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra,
folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t&€ njé réndésie, do t& kuptohet q&€ aprovimet e shkruara,

ARRSH 3

R R RS T T e A T S R S ST R S

%s
0’ % i
M § SPECIFIKIMET



R S T 3. R T B T T e S R TR O R B T e s S TR TR

\% r SPECIFIKIMET

drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e
Supervizorit do té pérdoren deri né€ daljen e njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qé& t& kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim
dhe nése jan€ t€ pérshtatshme do t’i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése t&¢ kushteve t& kontraté€s. Cdo pranim duhet b&ré me data né marréveshje me
Supervizorin dhe duke iu referuar programit t&€ aprovuar dhe kohé&s sé¢ nevojshme qé i duhet
Supervizorit pér t& béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas t& gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema t€ tjera @€ mund t&€ kérkohen me t&€ drejt€ nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dor&zuar né zyrén e Supervizorit.

Vizatimet e punimeve t& zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t’i pérgatis€¢ dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve (&
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t&€ pérmbajé nj€ komplet té& vizatimeve t& projektit

t€ zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t&€ punimeve t&€ aprovuara nga Supervizori, si
dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1.

2.1.

2.1

2

- J

l.

Pastrimi i kantierit
Pastrimi 1 kantierit

Ng fillim t€ kontratés, pér sa kohé¢ qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga
territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe t€ djegé t& gjitha
pirgjet e mbeturinave t€ tjera.

Skarifikimi

Largime t¢ médha me ekskavatoré dhe skarifikime, t&€ kryera me doré ose making nga terrene,
nga cfarédo lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene t€ ngurté, rér€, zhavori, shkémborg) duke
pérfshiré 1évizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me pérmasa qé nuk
kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave t&€ néndheshme si kanalizime uji, nafté
ose gazi etj dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit té materialeve brenda né kantier ose
largimin e tyre n€ rast nevoje.

Heqja e peméve dhe shkurreve mé t& larta se 1.5m
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NEé pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve t&€ pastrimit t& mos démtohen ato pemé
té cilat nuk pengojné né rehabilitimin ose n€ ndértimin e objektit t& ri. N& rastet kur heqja e tyre
8shté e domosdoshme, duhet t&¢ merren masa mbrojtése n€ ményré q€ gjaté rrézimit té tyre t&
mos démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét qé jané t& larta mbi 10 m,
duhet qé prerja e tyre té béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa qé pritet, duhet t€ lidhet me litar ose
kavo dhe t& térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori duhet t&¢ heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura t& tjera t&
drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen ¢montuar, pastruar dhe ndaré né grumbuj.
Komponentét té cilét sipas Supervizorit nuk jané t& pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar,
puné kjo qé kryhet nga kontraktuesi. Materialet q¢ jané t& ripérdorshme do té€ mbeten né
pronési t& investitorit dhe do t& ruhen né€ vende t€ vecanta nga kontraktori, derisa té l&vizen prej
tij deri né€ pérfundim té kontratés.

Kontraktori, duhet té paguajé ¢do démtim t& béré gjaté transportit t& materialeve me vlerég, t&
rrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe nése &shté e nevojshme duhet t€ paguajé kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet t&¢ marré masa q€ t€ mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat q¢ gjenden né af€rsi t€ objektit, ku po kryhen kéto
punime prishé&se.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga t& gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur posht€, duhet pasur kujdes qé& té&
parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose t€ projektohet né ményré t€ tillg, ¢ mos
t& pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike t&€ ¢do lloji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatorg hidraulik dhe thyes shkémbinjsh t&
béhet kujdes, qé pjesé té tyre t&€ mos kené kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori
duhet t& informojé né fillim t& punés autoritetet pérkatése, né ményré qé€, ato t&€ marrin masa pér
lévizjen e kabllove.

Mbrojtja e vendit t& pastruar

Kontraktori duhet t&€ ngrejé rrjete t& pérshtatshme, barriera mbrojté€se, né ményré q&, t&
parandalojé aksidentime t&€ personave ose démtime t€ godinave rrethuese nga materialét qé
bien, si dhe t&€ mbajé nén kontroll territorin, ku do t&€ kryhen punimet.

PUNIME PRISHJEJE
Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t&€ marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t€ ¢do tipi.
Kontraktori duhet t& sigurojé, q& t€ gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar skelatorit
t& sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes s€ punés. Kujdes duhet treguar q&€ ngarkesa e copérave té
mbledhura mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér t€ cilén ato jané projektuar. Duhen
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marré (€ gjitha masat e nevojshme qé t€ parandalohet rénia e materialeve nga platforma e
skelés. Skelerit€ duhen té jené gjaté kohés sé pérdorimit t& pérshtatshme pér géllimin pér té
cilin do pérdoren dhe duhet t€ jen& konform t€ gjitha kushteve teknike.

NE rastet e kryerjes s€ punimeve né€ ané t&é rrugés ku ka kalim si t& kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave, duhet t€ merren masa qé t€ b&het njé rrethim [ objektit, si dhe veshja e t& gjithé
skeleris€ me rrjete mbrojtése pér t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.

Skeleri celiku t& tipit kémbaléc, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t& kené parmakeé vertikalé, mé& lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén
pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t&€ kené parmaké vertikalé, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencég, té trajnuar né llojin e
punés pér ngritjen e skelerive dhe t& mbik&qyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi t€ jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té tjera té
instalimeve ekzistuese té objektit.

Metodat e prishjes s& pjesshme, duhet t&€ jené t& tilla q¢ pjesa e strukturés qé ka mbetur té
sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe té pjeséve g€ mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve t&€ saj nuk mund té béhet pa probleme e ndaré nga
pjesa e strukturés do t& pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementé ¢eliku dhe struktura
betoni t&€ forcuara do t&€ ulen né toké ose do t& prihen pér sé gjati sipas gjerésisé dhe pérmasave
ne menyre qe te mos bien. Elementét e drurit mund t€ hidhen nga lart, vetém kur ato nuk
paraqesin rrezik pér pjesén tjetér t& stukturés. Kur prishen elementét, duhen marré masa pér té
mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen elementét e tjeré.

N¢ pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet t&€ fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa té
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné t& kujdesshme do t& béhen pér té
hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé t& véshtira. Seksionet té tjera q& do té prishen do té
transportohen nga ashensoré, pastaj do t& ndahen dhe do té ulen né toké nén kontroll.

Siguria né puné

Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) TE njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés qé do

t€ kryhet
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b) T€ siguruar nga nj€ teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) T& ruajtura n€ kushte t&€ mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése t& gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése
ose mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola
frymémarrjeje.

Prishja e elementéve té godinés
Prishja e cative dhe e taracave

Shpérbérja e mbulesés sé ¢atisé me tjegulla t& tipit “Marsigliese” ose té tipit “Romana” (Vendi)
dhe t€ armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré Trarét e mundshém, dyshemené ose
paretet (ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, Trarét dhe
pjesét e armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugéve horizontalé, ullugét vertikalg dhe
kapset pérkatése metalike q& rezultojné nga heqja brenda ambientit t& kantierit, si dhe
zgjedhjen, pastrimin dhe vénien ménjané té tjegullave “ Marsegliese” qé& do té ripérdoren, si
dhe ¢do detyrim tjetér pér t’'i dhéné fund heqjes.

Shpérbérja e catisé me tjegulla druri ose [lamariné t& xinguar, me t€ njéjtat modalitete dhe t&
armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré trarét e mundshém, dyshemené ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale, ulluget vertikal dhe kapéset
pérkatése metalike, kullezat e oxhakut, duke pérfshiré skelén, spostimin e materialeve qé
rezultojné nga heqja brenda ambientit t€ kantierit si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné fund
heqgjes.

Heqja e tavanit t& ¢farédo natyre, duke pérfshiré strukturén mbajtése, suvané dhe impiantin
elektrik q¢ mund té ekzistojé; duke pérfshiré ndér té tjera skelén, spostimin e materialeve qé
rezultojné nga heqja brenda ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné
plotésisht fund heqjes sé tavanit.

Prishje e Shtresés horizontale t& hidro- izolimit t& tarrac€s me zhvillime vertikale, edhe né
praniné e oxhageve, e ndértuar nga tre shtresa t& mbivendosura letér katramaje, duke pérfshiré
heqjen e kapakéve té parapetit e t&€ ¢do pjese metalike dhe vénien ménjané e spostimin né
kantier t& materialeve q€ formohen, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund plotésisht
heqjes sé tarracés.

Prishja e suvasé né sipérfaget vertikale deri né njé lartési t&¢ paktén 30 cm, deri né€ dalje né
dukje t&€ muraturés, pér vendosjen e guainés.

Prishja e mureve té gurit

Prishje e plote ose e pjesshme e muraturés sé gurit edhe nése €shté e suvatuar, e ¢farédo forme
ose trashésie, duke filluar nga lart poshté, e kryer me ¢farédolloj mjeti (mekanizma, vegla) dhe
cfarédo lartésie ose thellésie, duke pérfshiré skelén e sh&rbimit ose skelering, armaturat e
mundshme pér t&€ mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet
t€ shkaktuara ndaj t& tret€ve. Ndérprerjet dhe restaurimin normal t& tubacioneve publike dhe
private (kanalet e ujrave t€ zeza, ujin, dritat etj...), si dhe v€nien ménjané¢ dhe pastrimin e
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guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit t& kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do
detyrim tjetér qé siguron plotésisht prishjen.

[S]
(O8]
(5]

Prishja e mureve t€ tullés

Prishje e muraturés me tulla t&¢ plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe e
suvatuar ose e veshur me majoliké, qé realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose
thellésie, pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e mundshme pér té¢ mbéshtetur
ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet e shkaktuara ndaj té tretéve
pé€r ndérprerjet dhe restaurimin normal t€ tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave té
zeza, ujin, dritat etj..), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré

sistemimin brenda ambientit t& kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér qé& siguron
plotésisht prishjen.

2.3.4 Prishja e dyshemeve
Prishja e dyshemeve t& ¢farédo lloji dhe spostimin e materialeve, jashté ambientit t€ kantierit
2.3.5 Prishja e veshjeve me pllaka t& mureve

Prishje e veshjeve t& ¢farédo lloji dhe prishje e Llagit q&¢ ndodhet poshtg, pastrim, larje, duke
pérfshiré largimin e materialeve jashté ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér.

2.3.6 Heqja e dyerve dhe dritareve

Heqje dyersh dhe dritaresh, q& realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré kasén, telajot,
etj Sistemimin e materialit q€ ekziston brenda ambientit t& kantiérit. dhe grumbullimin né njé
vend té caktuar né kantier pér ripérdorim.

2.3.7 Heqja e zgarave metalike

Heqja e zgarave t€ hekurit dhe sistemimin e materialit qé rezulton, brenda ambientit t&
kantiérit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t& pércaktuar nga D.P.) dhe vénien
ménjané né nj€ vend té caktuar t& kantierit pér ripérdorim.

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET

3.1 Punime dheu

2

3.1.1 Pérgatitja e formacioneve

Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:
e Njohja dhe sakté€simi I rrjeteve t&€ instalimeve nén tok& si p.sh.: tuba t& furnizimit t&
ujésjellésit, tuba té shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj
e Matja e terrenit dhe marrja e provave t& dheut
e Shpyllézimi dhe heqja e rrénjéve prej terrenit
e Heqja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj
e Hapja e gropave t&€ themeleve deri né thellésing e nevojshme

3.1.2 Drenazhimi i punimeve t& dherave

ARRSH 8
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Drenazhimi mund t€ béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka mundési
t&¢ pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale
t€ hapura, t& niveluara dhe sipas nevojes, t&€ ngjeshura. Tubat do t¢ vendosen pas hapjes sé
kanalit dhe mbushjes me zhavor me t& paktén njé shtresé prej 7 cm. Mbas shtrimit t& tubave
hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé shtresé prej 10 cm né€ ményré qé t& mbrohet tubi. Pastaj
kanali mbushet me dheun qé ka mbetur kur ai éshté hapur.

Drenazhimi mé kanale béhet n€ até¢ ményré qé hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavorr.
Kanalet duhet sipas kérkesés té kené njérén prej kétyre sipérfageve: 20x30, 30x40 ose 30x60
cm. Distanca ndérmjet kanaleve té pércaktohet sipas koefigientit t& filtrimit t& tokés.

Mbrojtja e punimeve t& dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané t& mbrohen njerézit, té cilét nuk jané t& pérfshiré né
ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtja e njerézve t&€ painkuadruar duhet béré né até ményré q€ t& b&het rrethimi (me gardh,
rrjeté gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) t& rrezikohen. Gjithashtu, duhet
vendosur tabela paralajméruese me t€ cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona qé nuk
punojné né projekt.

Gropa dhe njerézit qé jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e
¢do grope duhet t& jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max. 60 gradé.
Né rast se dheu pérmban minerale, t& cilat n¢ kontakt me ujin e humbin stabilitetin, at€heré
dheu dhe sidomos ledhi duhet t& ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armatura mbajtése sipas
KTZ.

Punimet e dheut gjaté periudhave t€ ngricave

Punimet e dheut mund t€ kryhen edhe gjaté periudhés s€ dimrit, ku temperaturat jané nén zero
gradé celcius.

Gérmime per baza dhe themele
Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine [,5 m nga rrafshi i
tokés, né truall t& ¢farédo natyre dhe konsistence, t& tharé ose t&€ lagur (argjilé edhe n.q.s. éshté
kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe heqjen e rrénjéve, trungjeve,
guréve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m>, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimet
e néndheshme si kanalet e ujrave t& zeza, tubacionet n¢ pérgjithési etj..

Mbushjet

Shtresé me guré dhe copa tulle t&€ zgjedhura, né shtresa t&€ ngjeshura mir€, t€ pastruara nga
pluhuri, suvaja dhe materialet organike, q¢ rezultojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt e
mésipérm. Té gjitha materialet q¢ rezultojné nga prishjet, do t€ kontrollohen mé& paré nga

Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do t€ autorizohet nga ai.

Pérdorimi i materialit t& gérmuar

ARRSH 9
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4.1

4.1.1

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné t&€ pérkohshme do té pérdorén pér
rimbushje. Cdo material i tepért do t& jeté né€ dipspozicion t& mungesave & materialeve té
kérkuara.

Mbushja rreth strukturave

Materiali duhet vendosur né ményré simultane né t€ dyja anét e mbajtéses mur apo shtyllé.
Mbushjet e mévonshme t& nxirren nga njé material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhur me
shtresa me trashési 150 mm me ngjeshje.

Themele standarte

Themele betoni

Themelet té kryera prej betoni Marka 100 t& dozuar pér m® dhe té pastruar né shtresa té trasha
t€ vibruar miré, me dimensione dhe formé t€ treguar né vizatimet pérkatése, duke pérfshirg
kallépet, formén e punés, mbéshtetjen dhe t& gjitha kérkesat pér t& kompletuar punén me cilési.

Themele me mur guri dhe beton

Themele dhe bazamente ndértesash prej butobetoni, i formuar me beton dhe guré gélgeror mé e
vogél se 20 cm né& raporte pér m’: beton M 100, 0.77 m” dhe guré 0.37 m3, me dozim té betonit
pér m® si tek betonét, duke pérfshiré kallgpet, pérforcimet dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér
mbarimin e themeleve dhe realizimin e tyre.

Plinta pér kolona

Plinta, t& realizuara dhe t& armuara né ményré t& rregullt sipas udhézimeve né projekt, me beton
M 200, t&¢ hedhur né€ vepér né shtresa té holla dhe t& vibruara mir€, me dozim sipas betonit me
M 200 me inert, duke pérfshiré hekurin e armaturés, kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim
tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

ONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

Betoni i derdhur né vend

Kérkesa t& pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté njé pérzierje e ¢imentos, inerte t& fraksionuara t& rérés, inerte té fraksionuara t&
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve t& ndryshme pér forté€sing, pérshkueshméring e ujit dhe pér té
béré t& mundur qé t& punohet edhe né temperatura t€ uléta sipas kérkesave dhe nevojave
teknike t& projektit.

Materialet

Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré t€ laré ose granil, ose pérzierje té t€ dyjave si dhe
guré t& thyer. T¢ gjithé agregatét duhet t&€ jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga

ARRSH 10



;f% ] SPECIFIKIMET

. 3 TEKNIKE

4.1.

dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet té jet¢ me formé kéndore dhe jo t& rrumbullakét.
Pérbérésit e betonit duhet t& kené certifikatén qé vérteton vendin ku jané marré ato.

Cimento

Kontraktuesi éshté i detyruar qé pér ¢do ngarkesé cimentoje t& pruré né objekt, t& paraqesé
faturén e blerjes e cila t&¢ pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe gertifikatén e prodhuesit
dhe shérben pér té treguar qé ¢imentoja e secilés ngarkesé &shté e kontrolluar dhe me analiza
sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né€ lidhje me markén e ¢imentos q€ duhet pé&rdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka
¢imento t€ ndryshme.

Uji pér beton

Uji q€ do té pérdoret né prodhimin e betonit duhet t& jet€ [ pastér nga substancat q&€ démtojné
até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca té tjera organike. N& pérgjithési, uji i
tubacioneve t& furnizimit t€ popullsisé€ (uji i pijshém) rekomandohet pér pé€rdorim né€ prodhimin
e betonit.

Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve q€ do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t& ploté€sojé kushtet e
méposhtme:

o Cimentoja dhe pérbérésit duhet t&¢ depozitohen né até ményré qé t€ ruhen nga pérzierja
mé materiale t€ tjera, t& cilat nuk jang t& pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e
démtojné cilésing e tij.

o Cimentoja duhet t& depozitohet n& ambiente pa lagéshtiré dhe qé nuk lejojné lagien e saj
nga uji dhe shirat.

4.1.4 Klasifikimi i betoneve

4.1.4.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m?; ujé 0,19

m3.

4.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né¢ 20 mm, réré e laré me modul

2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m?; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m>.

4.1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul

2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?, granil 0,70 m>, ujé€ 0,18 m>.

4.1.4.4 Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul

2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e larg 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m>.

4.1.4.5 Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul

2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e lar€ 0,43 m3, granil 0,69 m*, ujé 0,18 m>.
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4.1.4.6 Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n€ 20 mm, réré ¢ laré me modul

4.1.5

2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e lar€ 0,38 m?*, granil 0,64 m?, ujé 0,195 m>.
Prodhimi i betonit

Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e pérzierjes sé
materialeve sipas saj né mbéshtetje t& rregullave q€ jepen né KTZ 37 — 75 * Projektim i
betoneve”.

Gjaté pérgatitjes sé¢ betonit t& zbatohen rregullat qé jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit”
t¢ KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

Hedhja e betonit

Hedhja e betonit té prodhuar né vend b&het sipas mundésive dhe kushteve ku ai do té hidhet.
Né& pérgjithési pér kété qéllim pérdoren vingat fiks q&€ jané ngritur né objekt si dhe autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes s€ betonit né vepér éshté koha nga prodhimi né hedhje, e
cila duhet t& jeté sa mé& e shkurtér.

Gjithashtu, njé réndési t& vecanté né€ hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré gjaté kétij
progesi.

Realizimi 1 bashkimeve

Betonimet duhet t&€ kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé &shté e mundur. N& rastet kur kjo nuk
éshté e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren t&€ gjitha masat pér té realizuar
bashkimin e dy betonimeve té kryera né koh¢ t& ndryshme.

Ndérprerja e punimeve t€ betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuar:

o Llamarin€ me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga t& cilat 5 cm futen né betonin e
freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin e mévonshém.

o Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve t€ prodhuesit.
Mbrojtja
Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

o Shiu si dhe lagéshti t& tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe
materiale t&€ padepértueshme nga uji

o Nericat (duke i futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave té ulta
mundet t&€ betonohet deri né temperatura afér zeros.

o Temperatura t&€ larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave t€ larta duke e lagur
vazhdimisht at€ me ujé, né ményre té till€ q€ t&€ mos krijohen plasaritje.

ARRSH 12
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4.1.9

4.1.10

Betoni né kushte té€ véshtira atmosferike

Rekomandohet q& prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t&¢ mos realizohet né kushte té
véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né€ rast se bie shi i rrémbyeshém, pasi nga sasia e
madhe e ujit q€ i futet betonit largohet ¢imentoja dhe késhtu qé betoni e humb markén qé
kérkohet.

NEé rastet e temperaturave té ulta nén 4 °C rekomandohet t& mos kryhet betonimi, por n.q.s kjo
gshté e domosdoshme, atéheré duhet t&€ merren masa qé€ gjaté progesit t&€ prodhimit t&€ betonit,
atij t’i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme q& rekomandohet nga prodhuesi i
kétij solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura t€ larta mund t& ndikojé negativisht né
reagimin kimik t€ cimentos me pjesét e tjera t€ betonit. Pér kété arsye ai duhet ruajtur kundér
temperaturave t€ larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura e lart€ mund t€ béhet né até ményre,
q¢ betoni I freskét t& mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e
stérkatur me ujé. Njé ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura t& larta &shté té
ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe t& sigurojé spérkatje t& vazhdueshme me
ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme qé e furnizojné njé ndértesé (uji, ujérat e zeza, rrjeti elektrik,
etj) duhet sipas mundésisé t&€ mos futen n€ beton, q¢ mos pengojné n€ homogenitetin e pjeséve
t¢ betonit t& cilat jan€ projektuar si pjesé bajtése, elemente betoni. N& rastet, kur ky kusht nuk
mund t& ploté€sohet, atéheré duhet konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé t& tjera mbajtése si psh soletat, atéheré
duhet q€ gjaté fazés s€ projektimit t&€ merren parasysh kéto dalje dhe té planifikohen/llogariten
nga inxhinieri konstruktor si dhe t& b&het izolimi i tyre. Po ashtu duhet q& gjaté¢ hedhjes sé
betonit t& pérgatiten kéto dalje, népér t& cilat mé voné do t& kalojné tubat si dhe kanalet e tjera
furnizuese.

Provat e betonit

Pasi &éshté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plot€son kriteret sipas kérkesave té
projektit.

Mbasi t& prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér t& bé&ré
testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori.
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SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT

5.1 MURET DHE NDARJET
5.1.1 Llag pér muret pér | m* llag realizohet me kéto pérbérje:

5.1.1.1 Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% dhe porozitet 40 % e
formuar me réré n€ raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar né 110 It, ¢cimento 300, 150 kg, réré
.29 m’.

wn

.1.1.2 Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% me g¢imento:
gélgere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélqgere e shuar 92 It, cimento 300, 212 kg, réré 1,22 m°.

wn

.1.1.3 Llag bastard marka 15 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento, gélgere, réré né
raport : 0,8: 8. Gélgere e shuar 105 It, ¢imento 300, 144 kg, réré 1,03 m°.

W

.1.1.4 Llag bastard marka 25 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento: gélqere, réré né
raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, ¢imento 300, 206 kg, réré 1,01 m°>.

w

.1.1.5 Llag ¢imento marka 1:2 me réré t& laré e formuar me ¢imento, réré né raport 1:2. Cimento 400,
527 kg, réré 0,89 m*

5.1.2  Spefikimi i pérgjithshém pér tullat
Tulla si element i ndértimit duhet té plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet antisizmike:

o Rezistencén né shtypje, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me
vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/cm?.

o Rezistencén né prerje, e cila duhet t& jeté: pér t€ gjitha tullat me brima 20 kg/cm?.

o Pérqindjen e boshlléqeve, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér té gjitha
tullat me brima 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe t& brendshém pér tullat e plota, t& mos jeté mé e vogél
se 20 mm dhe pér t& gjitha tullat me brima, trash&sia e mishit perimetral t&€ mos jeté mé
e vogél se 15 mm dhe e mishit t&€ brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.

o Sipérfagja e njé brime t€ mos jeté mé e madhe se 4.5 cm?.
o Ujéthithja ng pérqindje duhet t& jeté nga 15 — 20 %.
5.1.3  Mure me blloge betoni
T& pérgjithshme:
1. Materialet dhe prodhimi i bllogeve t&€ betonit:

Cimento, ujé, réré dhe agregatet pér prodhimin e betonit shih pikén 4.1
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Blloget me brima jané t& parapérgatitura ose mund t& pérgatiten né kantier. Blloget nga
njé prodhues [ aprovuar duhet t& shoqérohen me certifikatén e prodhimit, e cila do t’i
paraqitet Supervizorit.

Derdhja e bllogeve duhet béré né kallépe né pérmasat e kérkuara, si dhe t& ngjeshet
mir€ betoni me ané t€ vibratorit.

Pérbérja dhe pérzierja:

Pérbérja e bllogeve ¢imento Portland e zakonshme dhe agregatét e tjeré me cilési t&
aprovuar t& imét dhe t& ashpér me maksimumin e kokrrizés 10 mm; pérzierja pér blloget
qé¢ do t&é pérdoren pér mure duhet t€ jeté 1: 2: 4, sasia e ¢imentos nuk duhet t&€ jeté mé
pak se 225 kg pér njé metér kub t& betonit.

Rezistenca e bllogeve duhet t& jeté: pér blloge me boshlléqge 7 N / mm?; pér blloge
solide 10 N/ mm?; pér blloge me brima 5 N/ mm?>.

Mbas derdhjes blloget duhen mbajtur t€ lagura miré me ujé pér njé periudhé 10 ditore
dhe nuk duhen pérdorur para 30 ditéve nga dita e prodhimit.

Llagi pé€r muret me blloge betoni duhet t& jeté me pérzierje | : 4 (1 pjes€ ¢imento e
zakonshme Portland dhe 4 pjesé rér€ e cila duhet t& jeté e lar€. Llagi, nése nuk pérzihet
me pérzierés mekanik duhet t&€ pérzihet térésisht 2 heré [ thaté dhe dy heré pasi ti jeté
shtuar uji n€ njé platformé t&€ pastér té papérshkrueshme nga uji. Llagi [ cili ka filluar
ngrirjen ose ka qéné pérzier para mé shumé se 30 minutave nuk duhet t& pérdoret apo
ripérzihet.

Vendosja e bllogeve prej betoni
a) [ gjithé punimi me blloge duhet béré né pérmasat e treguara né vizatime

b) Muret duhen ngritur né€ ményré té€ rregullt, pa 1&€né& asnjé pjesé mé shumé se |
metér mé ulét se pjesa tjetér, vetém nése Eshté marré aprovimi pér t€ béré njé gjé
t& tillé nga Supervizori. Punimi q& &shté 1€ng né disnivele t& ndryshme nuk do t&
pranohet. N& raste t& mureve me kavitete, t& dy trashésité nuk duhet t& jené mé
shumé se aférsisht 400 mm.

c) Rradhét e bllogeve duhet t& nivelohen si¢ duhet. Fugat vertikale duhet t&
shfagen miré dhe kéndet e dyerve, dritareve apo t€ qosheve té vihen né plumbge
si¢ duhet.

d) Té gjitha muret duhet t&€ jené t& lidhur (vendosur) né pé&rputhje me praktikén me
kushtet teknike KTZ.

e) Té gjitha blloget e betonit duhet t& zhyten n& ujé, para se t& pé€rdoren ne mur dhe
rreshti i sipérm i bllogeve t& vendosur né mur duhet lagur, para se té rifillojé
muri i ri mbi to. Faget e mureve duhet t€ mbahen t&€ pastér dhe pa llag apo pika
té tij.
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5.2.1

f) Teé gjitha blloget duhen mbuluar miré me llag pérpara se té shtrihet rreshti
pasardhés dhe t€ gjitha fugat duhet t€ jené t&¢ mbyllura dhe t&¢ qéndrueshme né té
gjithé trashésiné e murit té njé rreshti.

g) Muret qé do t& suvatohen t’i kené fugat horizontale t¢ pambushura né njé
thellgsi prej 15 mm.

h) Punimi me blloge duhet t& lidhet tek kolona betonarme ¢do dy rreshta me shufra

té galvanizuara hekuri: 3 mm t€ trasha; 10 cm té futen né koloné dhe |5 cm t&
Jjené pérgjaté rreshtit.

Muraturé me blloge betoni me dimensione 0.4 x 0.25 x 0.19 m dhe llag bastard m-25 sipas
pikés 5.1.1 me dozim pér m’: blloge betoni copé 52, llag 0,103 m?, ¢imento 400 dhe ujé,
pérfshiré ¢do detaj e kérkesé¢ pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve,
skela e shérbimit ose skelering si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér rreshtin e par€ t&€ muraturés sé€ katit pérdhe sipérfaqja e xokolaturés duhet
t& jet€ e niveluar me njé shtresé llagi ¢imento 1:2 me trashési jo mé t& vogél se 2 cm.

MBULESAT
Rikonstruksioni i tarracés

Rikonstruksioni i démtimeve té pjeséve té pjerréta, duke pérdorur llag ¢imento me pérmbajtje
pér 1:2 sipas pikés 5.1.1.5, pas kétij riparimi do t&€ formohet njé shtresé llag ¢imentoje me
trashési minimumi 2 cm t€ niveluar pér krijimin e shtresés izoluese.

Punimi i sipérfageve vertikale i pérgatitur pér instalimin e membranave izoluese.

Shtresa izoluese duhet shtriré né njé sipérfaqe t& thaté, t& pastruar e niveluar miré mé paré me
shtresé horizontale pjerrési si dhe sipérfaget vertikale. Kéto trajtohen fillimisht me njé shresé
bituminoze, dhe mbi kéto fillon vendosja e fletéve bituminoze, me fibér minerale, secila me
trashési 3 mm, t&€ ngjitura me ngrohje dhe né¢ ményré té tillg, q& fletét ’i mbivendosen njéra -
tjetrés, né sipérfaqe t& pjerréta ose vertikale, duke u siguruar g€ mbulesa e elementeve té
bashkuara té jet¢ minimumi.10 cm.

Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose t& pjerrét do té realizohet me shtresé llag
ose plaka ¢imentoje me trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do t&
realizohet né€ formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, t€ cilat do t& mbushen me bitum, sipas

kérkesave té dhéna né vizatime.

[zolimi i sipérfageve vertikale b&het, né ményré q& t& mbrohen nga démtimi i instalimeve té
membranave té reja izoluese.

Zévendésimi i parapeteve t€ hequra, duke pérfshiré riparime t& nevojshme e zévendésim me
pllaka t& reja duke i fiksuar me llag me gimento (tip 1:2) t& ngjitura dhe t& gjitha kérkesat qé
tarracat t& riparohen me cilési.
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Taraca té reja

- Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese (penobeton ose polisterol) té
vendosura né formé t€ pjerrét n€ zonat e shtresave hidroizoluese.

Mbulimi me shtresa llagi i pjerrésisé sé kérkuar me njé minimim trashésie prej 3 cm, e realizuar
me lla¢ ¢cimento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés izoluese.

- Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfaqé t€ thaté, t& niveluar mé par€, duke pérfshiré
sipérfaqe vertikale, t& trajtuara me shtresé t€ paré bituminoze si veshje e paré. Mbi kété
vendosen dy fleté bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, e ngjitur me
flaké, me membrana t€ vendosura né kéndet e duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfaqe t&

pjerréta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e elementeve t€ bashkuara t€ jet€ 12 cm.

Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose t& pjerrét do té realizohet me shtresé llag
ose plaka ¢imentoje me trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do té&
realizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, t& cilat do t&¢ mbushen me bitum sipas

kérkesave té dhéna né vizatime.

[nstalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese t& inkorporuara, né beton té forcuara, t&
parafabrikuara ose t& derdhura né vend sipas t& dhénave né skica, beton (tipi 200) né dozim m’
si¢ éshté treguar né 4.1.4, duke pérfshiré kallépet né pérputhje me t& gjitha kérkesat pér té
siguruar tarracén, me njé puné me cilési.

NE rastet kur hidroizolimi i taracés b&het kur nuk ka llustér ¢cimentoje mbi shtresat e katramave,
atéheré vendoset njé shtresé prej 5 cm, me zhavor té€ rrumbullakét me dimension 32 mm —64
mm, ¢ cila shérben pér mbrojtjen e katramasé.

Rikonstruksion gatie tradicionale me tjegulla

Pérpara fillimit t& punimeve té rikonstruksionit t& ¢atis€, kryhen punimet prishése sipas pikés
2.3.1. Né punimet prishése duhet patur parasysh, qé té largohen t& gjitha elementet mbajtése, q&
jané t& démtuara ose t& kalbura dhe t& z&€vendésohen ato me t& reja, t& cilat t’i ploté€sojné KTZ
dhe kérkesat e projektit.

Pérpara se té fillojé puna pér vendosjen e tjegullave, duhet qé t& b&het njé kontroll I imt&sishém
nga ana e Supervizorit pér gjendjen e elementeve mbajtés dhe vetém pas aprovimit nga ana e
tij, mund té fillojé puna si n€ pikén 5.2.5.

Cati e re tradicionale me tjegulla

Konstruksioni kryesor mbajtés i gatis€ me dru pishe t& stazhionuar né ményré natyrale ose
artificiale, imprenjuar me vaj t€ djegur t&€ p&rshtashém pér léndén e drurit, furnizuar dhe véné
né vepér mbi mbéshtetje dérrase ankoruar né€ brezin e poshtém, skuadruar né seksione gati
uniforme, duke pérfshiré fiksimin e madh pér t€ lidhur c¢atiné me muret dhe hekurin e
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5.2.6

nevojshém t€ stafave lidhése, elementét e tjer€ mbajtés (€ catisé né dru pishe t& stazhonuar né
ményré natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj t€ djegur (punimet e muraturés, ristelat ose
dysheme dérrase) me mbulesé t&€ sipérme tjegullash té tipit “Marsigliese” té reja ose té
rikoperuara, t&¢ gozhduara ose t€ lidhura, duke pérfshiré lidhjen e ullugeve horizontale té catisé
dhe t& kulmit, duke pérdorur llag bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe ¢do detyrim tjetér té
nevojshém pér ta pérfunduar plotésisht punén.

Ulluget vertikale dhe horizontale
Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontale prodhohen me
material plastik ose me llamariné xingato. Ulluku me llamaring prej celiku t& xinguar me
trash&si jo mé t€ vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé t&€ modeluara me mbivendosje minimale
5 cm, t& salduara né ményré t& rregullt me kallaj, me bord t& jashtém 2 cm mé té ulét se bordi i
brendshém, t& kompletuara me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i
modeluar sipas udhézimeve né projekt, duhet té jet€ i lidhur me tel xingato me hallka té forta t&
véna maksimumi né 70 cm. N& objektet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni. Té gjtha ulluget
prej betoni duhet té hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura
ndérmjet catise dhe parapetit do té jené prej llamarine t€ xinguar, sipas detajeve té vizatimit.

Ulluget vertikale

Jang pér shkarkimin e ujrave té cative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo té€ miré duhet t&
¢montohen dhe t&€ zévendésohen me ulluké t& rinj.

Ulluget vertikale p&r shkarkimin e ujrave t& cative dhe tarracave qé pérgatiten me llamaring
prej celiku t& xinguar, duhet t€ kené trashési jo mé t€ vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm,
kurse ulluget vertikale prej PVC kané€ dimensione nga 8 deri né 12 cm dhe mbulojné njé
sipérfaqe ¢atie nga 30 deri né 60 m>.

Né ¢do ulluk duhet té mblidhen ujrat e njé sipérfaqe catie ose tarace jo mé té madhe se 60
m?.

Ulukét duhet t&€ vendosen né pjesén e jashtme t&€ ndértesés, me ané t& qaforeve pérkatése prej
celiku t& xinguar, t&€ fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés q€ do t& kalojné né tubat vertikale duhet té
mblidhen népérmjet njé pjate prej llamarine t& xinguar, i riveshur me guainé t& vendosur né
flaké, me trashési 3 mm, t& vendosur né ményré t& térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit,
me pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet t& jeté¢ PVC dhe e mbérthyer fort me ganxha
hekuri si dhe poshté duhet t& kthehet me bérryl 90 gradé.

Dalje né cati

Daljet né ¢ati duhet t& planifikohen pér kéto raste:
e Dalje pér pastrimin e oxhakéve
e Dalje pér hegjen e borés né raste se ajo e réndon pér sé tepérmi ¢atiné dhe e rrezikon
mbajtshmériné e saj.
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e Dalje pér té€ béré ndonjé riparim né ¢ati.

Pér objekte me taracé duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté nga brenda pér né cati.
Kjo dalje duhet t& béhet né katin e sipérm té ndértimit.

Pér objekte me cati duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté prej néngatisé. Kjo dalje
duhet té realizohet me ané t& njé dritareje me pérmasa 60 cm x 80 cm, e cila duhet t& lidhet
miré me mbulesén e catisé né ményré qé t&€ mos kemi rrjedhje té ujit.

Dalja né taracé ose n€ né€ngcati duhet t& keté dimensionin: max. 80 x 120 cm.

Me réndési éshté qé kapaku i daljes né cati t’i plotésojé kérkesat e mbrojtjes kundér zjarrit si
dhe kérkesat e koefigientit t& ruajtjes t& ngrohjes t€ tij t& jené t& njéjta si: koefigienti i ruajtjes t&
ngrohjes t€ ¢atisé/tavanit.

Sisteme daljesh né ¢ati me kapak dhe shkallg, t&é cilat né rast t&¢ mospérdorimit munden te
mbyllen g€ t€ mos pengojné, duhen skicuar sipas prezencés té tyre ne treg. Pér raste té vecanta,
ato duhet t&¢ béhen né ndonjé specialist zdrukthar, sipas planeve dhe kérkesave te arkitekeit /
Supervizorit.

Vémendje e vecanté duhet t’i kushtohet bashkimit t& sistemit té daljés né cati me ¢atiné/tavani
veté. Kéto puné duhen kontrolluar nga Supervizori gjaté montimit t& sistemit. Né fig. e
méposhtme jepet shémbulli i njé dalje me shkallé né taracé ose néngati.

SEKSIONI 6 RIFINITURAT

6.1

6.1.1

Rifiniturat e mureve
Suvatimi i brendshém né rikonstruksione

Sistemim i sipérfaqeve ku &éshté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me
ané t€ mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s éshté e nevojshme,
edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se t&€ hidhet sprucimi duhet q& sipérfaqja q&¢ do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me llag ¢imentoje t& léngét pér
pérmirésimin e ngjitjes s&€ suvasé dhe riforcimin e sipérfaqeve té muraturés, duke pérfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtres€ me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me
pérmbajtje pér m?*: réré e laré 0,005 m?; llag gélqereje m- 1 : 2, 0.03 m*; ¢imento 400, 6.6 kg;
ujé, i aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1
deri n€ 1,5 m ), dhe e Iémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i brendshém né ndértime té reja
Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag ¢imentoje t& l€ngét, pér pérmirésimin e ngjitjés sé

suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t€ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.
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Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me pérmbajtje pér m*:
réré e laré 0,005 m?; llag gélqereje m- 1: 2, 0.03 m’; ¢imento 400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me
paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me Ilag me trashési 15 cm ¢do | deri né 1,5 m), dhe
e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t& mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s
&shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se & hidhet sprucimi duhet qé sipérfaqja qé do t& suvatohet t& laget mir€ me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pé€r muraturé t€ pastruar me llag ¢imentoje t& l€ngét pér
pérmirésimin e ngjitjes sé¢ suvas¢ dhe riforcimin e sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m*: réré e
laré 0,005 m?*; llag bastard 0.03 m?*; gimento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t&
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e lémuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

Suvatim i jashtém né ndértime t€ reja

Sprucim i mureve dhe strehve, me llag cimentoje t& léngét pér pérmirésimin e ngjitjes s€ suvasé
dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim
tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?*: réré e
laré 0,005 m?; llag bastard 0.03 m?*; ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t&
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do | deri né 1,5 m ), dhe e |émuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, ¢imento dhe me gélqere té cilésisé s€ larté, mbi sipérfaqe
t¢ suvatuara mé paré dhe t& niveluara, me pérmbajtje: gélgere 3 kg pér m> Lartésia e
patinaturave pér ambientet e ndryshme t& ndértesés duhet t&¢ vendoset nga Supervizori,
pérfshiré dhe ¢do puné tjetér dhe kérkesé pér ta konsideruar patinaturén t& pérfunduar dhe t&

gatshme pér tu lyer me ¢do lloj boje.

Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipérfageve t& brendshme
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Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfaqeve t& mureve t& brendshme kalon népér tre faza si
mé poshté:

[-Pérgatitja e sipérfaqes q€ do té lyhet.

Para lyerjes duhet t& béhet pastrimi i sipérfaqes, mbushja e gropave té vogla apo démtimeve t&
sipérfages s€ murit me ane t& stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. Né
rastet e sipérfaqeve té patinuara béhet njé€ pastrim i kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit t€ progesit t& lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfaqeve qé nuk do t& lyhen.
(dyer, dritare, etj) me ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfaqes s€ brendshme té pastruar.

Né fillim t&€ progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfaqeve t€ pastruara miré me vinovil t&
holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e | kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit €shté | litér pérzierje vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20 m2 sipérfaqe.
3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve té brendshme.

NEé fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés plastike e cila éshté e paketuar né kuti 5 litérshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé né¢ masén 20-30 %. Késaj pérzierje [ hidhet pigmenti derisa t&
merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni [ punimeve dhe pastaj béhet lyerja e
sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé plastike e holluar duhet t& pérdoret pér 4-5 m? sipérfagqe.
Kjo normé varet ashpérsia e sipérfaqges sé lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve té jashtme

Para lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfaqeve q& nuk do té lyhen. (dyer, dritare etj) me ané
t€ vendosjes sé letrave mbrojtése.

Ne fillim t€ progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me vinovil t&
holluar (Astar plastik). Né fillim béhet pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil t&
holluar me 3 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé
doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér vinovil i holluar q& duhet t& p&rdoret pér 20m? sipérfaqe.

MEé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né
pérbérjen e saj vajra t& ndryshme, t& cilat e b&jné bojén rezistente ndaj rrezeve t& diellit, ndaj
lagéshtirés sé shirave, etj.

N fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés akrelik me ujé. Léngu [ bojés hollohet me ujé né
masén 20-30 %. Késaj pérzierje [ hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar. Pastaj,
béhet lyerja e sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé akrelik
[ holluar né 4-5 m? sipérfage ( né varési te ashpérsisé sé sipérfaqes sé lyer).
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6.1.7

Personeli, q¢ do t& kryejé lyerjen duhet t€ jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet t&
zbatojé té gjitha kushtet teknike té lyerjes t&¢ KTZ dhe STASH.

Lyerje me bojé plastike né ndértime té reja

Pérpara fillimit t€ punimeve, kontraktori duhet t’i paraqesé pér aprovim Supervizorit, markén,
cilésiné dhe katalogun e nuancave té ngjyrave t€ bojés, qé ai mendon t& pérdoré.

T& gjitha bojrat q€ do té€ pérdoren duhet t&€ zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé né kété
fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé t&€ ndryshme markash boje gjaté progesit t&€ punés.
Hollimi i bojés duhet t& bé&het vetém sipas udhézimeve t&€ prodhuesit dhe aprovimit té
Supervizorit. Pérpara fillimit t& lyerjes duhet qé t& gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t& tjera
qé ndodhen né objekt t& mbulohen né ményré qé t&¢ mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme,
qé pajisjet ose mobilje q€ jan€ t&€ mbéshtetura ose t€ varura né€ mur t&€ largohen né ményré qé té
béhet njé lyerjé komplet e objektit. Materiali i pastrimit t& njollave duhet t& jeté me pérmbajtje
t€ ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet t&€ kordinohen né até ményré q€ gjaté pastrimit t&
mos ngrihet pluhur ose papastérti dhe t€ bjeré mbi sipérfagen e sapolyer. Furcat, kovat dhe enét
e tjera ku mbahet boja duhet t& jené t& pastra. Ato duhet t€ pastrohen shumé& miré pérpara ¢do
pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur
mbaron lyerja né€ ¢do dité.

Personeli qé do té kryejé lyerjen, duhet t€ jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet té
zbatojé t& gjitha kushtet teknike t& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me bojé hidromat né punime rehabilitimi e t€ reja

NEg rehabilitim
Progesi i lyerjes sé€ sipérfageve t€ mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si mé poshté:

1-Prégatitja e sipérfages qé do t& lyhet

Para lyerjes duhet t& b&het kruajtja e ashpér e bojés s€ méparshme nga sipérfaqja e lyer,
mbushja e gropave t€ vogla apo démtimeve t€ sipérfaqes s€ murit me ané t&€ stukimit me
material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje

Pérpara fillimit t€ progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve q€ nuk do t& lyhen
(dyer, dritare, etj.) me ané t&€ vendosjes sé& letrave mbrojtése.

2-Paralyerja e sipérfaqes s€ pastruar

Neé fillim t& progesit t€ lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve t€ pastruara mir€ me gélgeren t&
holluar (Astari). Pér paralyerjen b&het pérzierja e 1 kg gélqere me njé litér ujé. Me pérzierjen e
pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me nj€ dorg.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélqere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfage.

3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfaqes

NE fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s€ bojés hidromat t& [€ngét e cila Eshté e paketuar né kuti
5 — 15 litérshe. Léngu I bojés hollohet me ujé né¢ masén 20-30 %. Késaj pérziérje I hidhet

pigmenti deri sa t¢ merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori [ punimeve dhe
pastaj béhet lyerja e sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar.
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e stukimin e ¢do plasaritje me stuko t& pérshtatshme (€ s€ njéjtés ngjyré me até té
drurit;

e verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe zevendesimin e mundshém t& (€
gjitha menteshave dhe té t& gjitha pjeséve t€ tjera pérbérése;

e vendosjen né vepér t& dritareve t& riparuara dhe nése &shté e nevojshme edhe
punime murature, ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér (€ siguruar funksionimin e
ploté t& dritareve;

o furnizimin dhe vendosjen né vepér té xhamave;

o pérgatitien dhe lyerjen me bojé t& dritareve, skelat e shérbimit ose skelerine,
punimet e
muraturés si dhe ¢do detyrim tjeté€r pér mbarimin e punés.

Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t€ derdhur

Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje té brendshme dhe t€ jashtme. Ato mund t& jené
me material granili t&¢ derdhur, me pllaké mermeri ose me pllaké granili me ngjyré dhe me
piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve t&€ supervizorit. Pragjet do t& kené
kénde t& mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

Dritare Druri
Materialet € perdorura:

Telajo dérrase (me seksione minimum 7 x 4 cm), mentesha dhe bllokues pér tipe t&
ndryshém dritaresh, kanate dritare, sopraluge, doreza, xhama (me trashési 4 mm kur jané
transparent dhe 6 mm kur jané té pérforcuara me rrjet teli), listela druri t& ploté, ngjités
transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose kompas.

Pérshkrimi i punés:

Furnizim dhe vendosje dritare, pérmasat e t& cilés duhet t& pércaktohen sipas projektit dhe
realizohen nga prodhuesi né vendin e prodhimit, né dru pishe t& stazhionuar, i imprenjuar e
pérbére nga:

e njé kontratelajo dérrase (me gjerési 3 cm, me madhési sa kasa e dritares) q€ do t&
vendoset né mur me fasheta hukuri pérpara punimeve té suvatimit.

e njé telajo dérrase (me seksione min 7x4cm) qé do t€ vidhoset né kontratelajo pas
kryerjes sé& suvatimit dhe bojatisjes. Né bazé t& vizatimit t€ dritares s€ treguar né
vizatim telajo do té pajiset me mentesha dhe bllokues pér tipe t& ndryshém dritaresh,
kanate dritare, superlica etj.

o shirita druri t& ploté rreth perimetrit t& dritares nga brenda, kur realizohen me paturé
dhe nga brenda e jashté né mungesé té paturés (dhémbit)

o duke pérfshiré bérjen e shpatullave t&¢ muraturés, si dhe ¢do pajisje tjetér pér
mbarimin e punés né ményré pregize

o kampione t& artikujve t& propozuar, do ti paraqiten paraprakisht supervizorit pér
aprovim paraprak

e Dritare me kanate t& pahapshém té pajisur me: xhama (me trashési 4mm kur jané
transparent, 6mm kur jané t& pérforcuar me rrjete teli, ose me dopio xham), fiksuar
me listela druri té ploté dhe ngjités transparent silikoni, bllokues dritaresh me
zinxhir ose kompas,

25



4 SPECIFIKIMET
| TEKNIKE

6.4.7

6.4.8

Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione
t¢ dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e t& cilit jané sipas
standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile t& lyera pérpara se té vendosen né objekt.
Ngjyra e dritares do t€ jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Korniza fikse e dritares do t€ ket€ njé dimension 61-90mm. Ato jané t& siguruar me
elemente qé shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit, si dhe me pjesét e
dala g€ shérbejne pér rréshqitjen e skeletit t& dritares. Forma e profilit €shté tubolare me
qéllim qé t&¢ mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i kanates té dritares do t& jeté me
dimensione té tilla 25 mm q€ do t&€ mbulohet nga profili kryesor qé do té fiksohet né mur.
Profilet e kornizave t&€ l&vizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe lartésia 75 mm té&
sheshta ose me zgjedhje ornamentale.

Té dyja korniza fikse ose t& lévizshme jané projektuar dhe jané béré me dy profile alumini
t€ cilat jané bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri qé shérben si thyerje termike,
ato jané t&€ izoluara nga njé material plastik [5 mm.

Profili éshté projektuar me njé pjesé boshlléku géndror pér futjen e njé mbéshtetése lidhése
kéndore (me hapésiré 18 mm t& larté nga xhami i dritares) dhe trolleys pér rréshqitjen e

tyre.

Ngjitja éshté siguruar nga furca me njé fleté¢ qéndrore t& ashpér. Karakteristikat e ngjitésit
kundér agjentéve atmosferike duhet t€ jené t&€ provuar dhe t& certifikuar nga testimi qé
prodhuesit t& kene kryer né kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve.

Profilet e aluminit do t& jené t& lyera sipas progesit t&€ pjekjes lacquering. Temperatura e
pjekjes nuk duhet t& kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do té jeté mé pak se 15 minuta.
Trashésia e lacquering duhet t& jet€ s¢ paku 45 mm. Pudrosja e pérdorur do t&€ béhet me
resins acrylic te cilesisé s€ larte ose me polyesters linear.

Spesori i duraluminit dueht t& jeté minimumi [,5 mm.

Panelet e xhamit (4mm té& trasha kur xhami &shté transparent dhe 6 mm té trasha kur jané té
pérforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do té jené te fiksuara né skeletin metalik
me ané té listelave t€ aluminit né profilet metalike t€ dritares dhe t& shogéruara me gomina.
Té gjitha punét e lidhura me muraturen dhe t&€ gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e
punés duhet t€ béhen me kujdes. Njé model i materialeve t&€ propozuara do té shqyrtohet
nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

Dritare PVC

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione
t€ dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material PVC profilet e té cilit jané sipas
standarteve Europiane ISO EN 9002. Ngjyra e dritares do té jet€ sipas kérkesés sé
investitorit.

Dritaret rréshqitése t&¢ PVC duhet t& sigurojné izolim meané té njé gome dhe adaptues né
lidhje me kornizén. Seleksionimi [ hapésirave t& ndryshme lejon pérdorim xhami tek ose
dopio. Boshllg€ku brenda xhamit dopio duhet té jeté 20-24mm.

ARRSH
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Sistemet e dritareve PVC duhet t€ sigurojné né ményré perfekte izolimin nga ajri dhe uji.
Ato duhet t& sigurojné njé rezistence nga uji nén 500Pa (t¢ barazvlefshme me shpejtésiné e
erés prej 150km/oré). Testet pér két€ duhet t&€ jené né pérputhje me DIN 18055. Koefigenti
[ konduktivitetit termal duhet t& jet€ 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane.
Né lidhje me izolimin e zérit, dritaret prej PVC duhet & sigurojné izolim ndaj tingujve deri
né shkallén 4 (>40dB).

Korniza fikse e dritares (ndarjet) do t& ket njé dimension 74-116mm. Ato jané t& siguruar
me elemente, q€ shérbejne pér vendosjen dhe ankorimin n& strukturat e murit si dhe pjesét e
dala q& shérbejné pér rréshqitjen e skeletit t& dritares. Forma e profilit €shté tubolare me
qéllim qé t&€ mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit t& dritares do té jet€ me
pé€rmasén 25 mm e cila do t&€ mbulohet nga profili kryesor qe do té fiksohet né mur.

Té dyja korniza fikse ose t& lévizshme jané projektuar dhe jané ndértuar me fugé ajri qé
shérben si thyerje termike. Ato duhet t&€ ofrojné zbatim té Standarteve Europiane té
vendosjes s& xhamit (Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me
kullues uji me mbledhés uji, me inklinim 2 gradé pér t& siguruar kullim uji perfekt, mbyllje
perfekte nga mbyllésit qéndror, trashési muri qé€ arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe
shiun ulluk unik I projektuar pér t&€ ndihmuar instalimin e materialeve t&¢ gomuar, qé
shérbejné pér kété qéllim. Karakteristikat e ngjité€sit kundér agjentéve atmosferike duhet t&
jené t& provuar nga njé testim i certifikuar i béré, nga prodhuesit e kornizés s¢ dritares ose
nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm t& trasha kur xhami €shté transparent dhe 6 mm t& trasha kur jané t&
pérforcuara me rrjet teli). Sipas kérkesés sé investitorit, dritaret prej PVC mund t&€ jené me
xham dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).

T€ gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té€ gjitha kérkesat e tjera pér kompletimi e
punés duhet t&¢ béhen me kujdes. Njé model i materialeve t& propozuara do t€ shqyrtohet
nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet t&€ sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme té tyre. N& varési té funskionit qé kané, dyert mund t¢ jené t& brendshme ose té
jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané t&¢ ndryshme né varési t&€ kompozimit
arkitektonik, kérkesave t& projektit dhe t&€ I[nvestitorit. Dyert mund t& jen& t&€ prodhuara me
dru, MDF, metalike, duralumini, plastike etj.

Pjesét kryesore t€ dyerve jané:

1. Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara
suvatimit (materialet e dritares mund t& jené metalike, duralumini ose prej druri t&
forté té stazhionuar);

2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t€ vidave pérkatese pas suvatimit dhe

bojatisjes;

Kanati i derés i cili mund t€ jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara
sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat,
celezat, vidat shtrénguese, etj.

(V8]
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Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese t& ¢do lloj dere jané n& varési t€ llojit t& derés dhe materialit qé pérdoret
pér prodhimin e tyre. Pér secilén prej llojeve & dyerve pjesét pérbérése do t& jené si mé
poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, t€ trajtuara me mbulesé mbrojtése t€ drunjté do té
pérbéhen nga:

e njé kase &€ béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé
mbulesé mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke
marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé¢ murit) mbérthehet fuqishém né mur
me vida hekuri dhe me lla¢ ¢imento

e Njé kasé me binaré pishe, kur dyert jané me dh&mbé, me pérmasa 7 x 3 cm, qé
mbérthehet n€ mur me ganxha e me llag ¢imento.

e njé¢ kornizé e kasés sé drurit q€ fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té
sigurohet me mentesha dhe ankerat e bravés pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer
me kasé binarg, dyer pa kas€, me drité€ né pjesén e sipérme, etj).

o Kanatet hapé&se me kornizé t€ drunjté (tamburate) t&€ béré me njé kornizé druri t&
fort€ (jan& me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe vertikale
me t&€ njéjtin seksion ¢do 40 cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i ulet
horizontal do té& jet€ né€ njé lartési prej 20 cm nga fundi. Kanatet me dru pishe t&
stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése t& drunjté
dhe té pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, té cilat duhet te
sigurohen t& paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

e njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje ¢elésash, doreza dyersh dhe doreze
shtytése t& derés

Dyert e brendshme prej duralumini do te pérbéhen nga:

o Kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me thellési 61-90 mm, té cilat
sigurohen me elemente t& posacém pér fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e
mureve. Profilet fikse t& kasés do t& jené me njé mbulesé jo mé e vogel 25 mm larg
murit.

e Kanata l&vizése né¢ formé& profili duralumini me njé thell&si prej 32 mm dhe njé
lartési prej 75 mm i rrafshét ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet té jeté me
njé hapésiré qéndrore q& nevojitet pér futjen e bashkuesve t& qosheve (me hapésiré
prej 18 mm pér vendosjen e xhamit) dhe rrulat p&r rréshqitjet e tyre.

e Panelet e xhamit te cilat mund t& jené transparente (4 mm trashésia minimale) dhe
me rrjeté t€ pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Gjithashtu mund t&€ pérdoren
edhe mbulesa prej druri t& laminuar MTP me trashesi minimale prej 1 cm.

e Njé bravé metalike dhe tre kopje c¢elésash tip sekret, doreza dyersh dhe dorezé
shtytése t€ derés duhet t& vendosen si pjesé pérbérése e derés.

ARRSH
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Gjithashtu dyert e blinduara mund t€ jené t€ pajisura me njé lente xhami pér pamje nga té
dy anét e déres (syri magjik).

Dyert e jashtme prej druri té forté pishe, t& trajtuara me mbules€ mbrojtése t€ drunjté¢ do
t& pérbéhen nga:

njé kasé druri qé fiksohet n€ mur me ané t& ganxhave né formé thike prej ¢eliku pérpara
suvatimit.(Gjerésia e kasés éshté 3 cm kurse gjerésia e saj sipas madhésisé sé murit).
Kasa binare pér dyer me dhémbé kur dyer jané me dhémbé, me pérmasa 7 x 5 cm, qé
mbérthehet né mur me ganxha dhe me llag ¢cimentoje.

Njé kornizé e kasés s€ drurit qé€ fiksohet tek kasa e drurit e dh&né me sipér pas suvatimit
dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do t€ sigurohet me
mentesha dhe ankerat e ¢elésit gjaté instalimit t& pjeséve hapése t€ derés.

Kanatat hapése me kornizé t€ drunjté (tamburate) jané me pé€rmasa minimalisht 10 x 3
cm, pjes€ horizontale dhe vertikale me t& nj€jtin seksion dhe me njé lartési t& fundit pre;j
25 cm e cila éshté e ndaré me panele prej druri t€ trajtuara me mbulesé mbrojtése t&
drunjté. Ajo €shté e kompletuar me mentesha (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése).

Dy mbulesa t& drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ang). Pérmasat do t&€ jené né
varési t&€ madhésis€ s€ derés sé pé&rcaktuar né€ projekt. Mbulesat mund té€ jené té rrafshta
ose me gdhendje.

Bravat e sigurise s€ larté s€ bashku me tre kopje ¢elési tip sekret si dhe aksesorét e
nevojshém pér instalimin e tyre. Bravat duhet t& jené tip Cilindrike, me shasi prej
celiku dhe kasé t& fishekut t& kygjes né platé zinku, me cilindra tip kunjash. Bravat
duhet té jené t€ kycshme né grup dhe t& zbatueshme pér ¢elésat sipas standartit.
Menteshat (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése) né tre pika ankorimi.

Dorezat pérkatése, me butonin shtyté€s né dorezén e brendshme q& ky¢ dorezén e
jashtme. Dorezat duhet t& jené plotésisht t&¢ kthyeshme nga ana e djathté ose e majte e
derés. Doreza e jashtme duhet t& jeté gjithmoné aktive, ndérsa kthimi i dorezés s&
brendshme ose ¢elésit t& béj€ ¢’kygjen e fishekut.

Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t& b&het sipas kushteve teknike pér montimin e tyre té
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre Eshté né varési te llojit t& derés
dhe materialit q& pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve t€ dyerve vendosja
né vepér duhet t& béhet si mé poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté do té
instalohen sipas késaj rradhe pune:

o njé kasé dérrase ¢ bé&ré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé
binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé s&¢ murit, (duke marré parasysh edhe
rritjen prej mbulesés s€ murit) mbérthehet fuqishém né mur me ganxha ose me vida
hekuri (¢do njé€ metér) dhe me llag ¢imento;

e njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes.
Korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit pér t€ gjitha llojet e
dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kas€, me drit€ né pjesén e sipérme,
etj). Né kété kornizé€ do t& fiksohen mbulesat mbrojté€se t& drunjta dhe shiritat e
siguris€ me dru t€ forté t&€ siguruar nga njé bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve
do t& jeté 4,5 cm minimalisht.

¢ njé bravé metalike dhe tre kopje ¢elésash tip sekret si dhe doreza e dyerve.

Instalimi i Dyerve té brendshme prej duralumini:
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[nstalimi i dyerve t€ brendshme prej duralumini te dhéna né Vizatimet Teknike,
dimensionet e t& cilave jepen nga Porositesi, do t& béhen me ané t& montimit té profileve t&
duralimini (korniza fikse dhe korniza lévizése) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe t&
lyer, kur t€ jené pérfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer
etj. T¢ dyja pjesét (fikse dhe lévizése) duhet t&€ jené té projektuara pér t€ béré dyer qé
thyejné nxehtésiné dhe t€ jené me dy profile duralumini, t& cilat bashkohen me njé tjetér me
ané t€ dy shiritave hidroizolues gome ose me material plastik.

Njé kasé solide duhet t& fiksohet me kujdes me ané t& vidave t& hekurit n& mur dhe né
brendési t€ llagit t& cimentos. Fiksimi duhet t& keté njé distancé prej qosheve jo mé tepér se
150 mm dhe ndérmjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse t& dyerve do t&
bashkohen me kornizat pasi t& keté¢ pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshlléqeve
béhet me material plastiko elastik dhe pastaj béhet patinimi i tyre duke pérdorur fino
patinimi.

Kanatat e xhamit do t&€ vendosen tek korniza e dyerve dhe do té mbérthehen né tre pika
ankorimi me mentesha. Gjithashtu do té vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose
duralumini. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit t& ndértesés do t&é béhet duke pérdorur
material plastiko-elastik pasi t& jeté mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet
mbéshtetjes s€ kasés t&€ brendshme dhe pjesés sé jashtme prej duralumini éshté e
preferushme t&€ mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén e
fiksimit rreth 2 mm.

a) Dyer t€ jashtme Druri me panel xhami

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& jashtme prej druri Pishe me panel xhami &shté njelloj
si mé sipér, por me ndryshimin se n€ vend t& paneleve t& drunjta vendosen panele xhami
sipas kérkeses (4 mm trashési kur duhet transparencé dhe 6 mm trashési kur kérkohet me
rrjete t€ pérforcuar. Ajo fiksohet me kunja druri t& forté dhe me masti¢ silikoni
transparenté. Panelet e xhamit do t& instalohen pas lyerjes sé derés me bojé té emaluar
dhe vendosjes se tyre. Njé model i zérit t& propozuar, duhet t’i jepet Supervizorit pér
aprovim paraprak

Bravat

Furnizimi dhe fiksimi i bravave t&€ c¢elikut tip sekret, sipas pérshkrimeve né Vizatimet
Teknike. Pjesét kryesore pérbérése t& tyre jané:

o  Mbulesa mbrojtése

o Fisheku i kygjes dhe vidat e tij

e Shasia prej ¢celiku

e (Celésat

e Dorezat.

Bravat mund t& jené:
1) Brava tip Tubolare,
2) Brava me levé tip tubolare,
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3) Brava Tip Cilindrike
4) Brava me leve tip Cilindrike.

|- NEé& se Kontraktori do t& instalojé Brava tip Tubolare. Té dhénat teknike t& tyre duhet
té
jené si mé poshté:
e Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut t& kygjes, t&€ vendosur né njé pjesé té€ zinguar
per mbrojtje nga korrozioni.
e Garancia e Braves mbi [50 000 cikle jete
e Gjuza duhet t&é jeté prej ¢eliku inoks ose bronxi. Dy dorezat e rrumbullakta sipas
standartit,
o Bravat duhet t& jené t&€ kycshme me nje vidé t€ posagme pér t€ p&rmirésuar
sigurimin e derés,
e Bravat duhet t& jené t€ kycshme ne njé kombinim t€ thjeshté dhe perdorim té lehtg,
¢ Bravat duhet t& jene té lehta pér t’u instaluar.
e Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté | mm dhe madhésia e saj né pérmasat
45mm x 57 mm,
o Thellésia e fishekut t& kygjes duhet t& jeté 60 - 70 mm,
o Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e majté ose e djathte e derés,
e Trashésia e der€s duhet t& jet¢ 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste speciale
50-70 mm,
o Tg& zbatueshme pér celésat sekret sipas standartit, por mund t& jené t& zbatueshme
edhe pér mundési t€ tjera té gelésave.

Bravat tip Tubolare mund t€ perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert q&
nuk kang nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do t&é kemi:

o Fishek kyces pér kygje t€ posagme

o (elés ose doreza me thumb kygje dhe ¢kycgje

e Kthim nga brenda i thumbit kycés ose ¢elési do t&€ mbyllé t& dy dorezat. Kthimi né
drejtim t& kundért do t& ¢ckycé dorezat.

Pé&r dyert e banjove apo t€ tjera :

e (Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kycje kur béhet kygja nga kthimi i
thumbit t& futur.

e Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do t€ ¢kycé derén
nga jashté.

Pér dyert qé€ nuk kané nevojé pér kygje do t& kemi:
e Asnj€ dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté t& gjith€ kohés.
e [ pérshtatshem pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes sé
femijéve

2- NE se Kontraktori do t& instaloj& brava me leve tip Tubolare (Ato jané vecanérisht té
pérdorshme pér femijét dhe handikapet), t&¢ dhénat teknike t& tyre duhet t€ jené si mé
poshté:
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e Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut t& kygjes t& véndosur né njé pjesé t& zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni.

e Garancia e Braves mbi [50 000 cikle jete

e Gjuza duhet & jeté prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid.

e Bravat duhet (€ jené te kygshme me njé vidé t& posagme pér té rritur sigurimin e
derés,

e Bravat duhet t€ jené te kygshme né njé kombinim té thjeshté dhe perdorim té lehté,

e Bravat duhet té jené t&€ lehta pér tu instaluar.

e Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté | mm dhe diamteri i saj duhet té jeté
67 mm,

e Thellgsia e fishekut t& kygjes duhet té jeté 60 - 70 mm,

e Dorezat duhet t& jené plotesisht t& kthyeshme nga ana e djathte e derés,

e Trashésia e derés duhet t€ jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit

e Té& zbatueshme pér ¢elesat tip Yale sipas standartit por mund té jené té zbatueshme
edhe pér mundési té tjera té ¢elésave.

o Pjesa e kthyeshme duhet t& jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat me levé tip Tubolare mund t&€ pérdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér
dyert q& nuk kané nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do t€ kemi:
e Fishek kygés pér kygje t&€ posagme
e Celési ose doreza me thumb t& kyg¢é dhe t& ¢kyge brenda dhe jashté gjuzén e bravés
e Kthim nga brenda i thumbit kycés ose ¢elési do t& mbylle gjuzén. Kthimi né drejtim
t¢ kundért do t& ¢ckycé gjuzén.

Pér dyert e banjove apo té tjera :
o Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné me vidén e posagme pér kyeje kur
béhet kygja nga kthimi i thumbit t& futur.
e Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do t& ¢kycé derén
nga jashté.

Pér dyert q€ nuk kané nevojé per kygje do té kemi:
* Gjuzat e jashtme dhe t&€ brendshme veprojné me fishekun e kygjes gjaté t& gjithé
kohés.
o [ pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes sé
femijéve

3- N¢ se Kontraktori do t& instaloje brava tip Cilindrike, té dhénat teknike té tyre duhet t&
jené si mé poshté:
e Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut t& kygjes t& vendosur né njé pjesé té zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni.
e Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
e Gjuza duhet té jeté prej ¢eliku inoksi ose bronxi.
e Bravat duhet t€ jené t& kygshme ne grup pér té pérmirésuar paraqitjen,
e Bravat duhet t€ jené t& kygshme né njé kombinim té thjeshté pér familjet dhe
pérdorim té lehté,
e Bravat duhet té jené t& lehta pér t’u instaluar.
e Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre ¢elesa bronzi t&€ laré me nikel.
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e Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jet€ 2 mm dhe madhésia e saj duhet (¢ jeté
28 x 70 mm,

o Thellésia e fishekut t& kygjes duhet t& jet€ 12,5 mm,

e Dorezat duhet té jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e majté e derés,

o Trashésia e derés duhet t& jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste té
vecanta 50-70 mm.

e Té zbatueshme pér cel€sat tip Yale sipas standartit por mund t€ jené t& zbatueshme
edhe pér mundési (€ tjera té célesave.

o Pjesa e kthyeshme duhet t€ jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert q& nuk
kané nevojé pér kycje ose dhomat e ndenjes.

Pér dyert hyrése do t&€ kemi:
e Fishek kycés pér kygje té& posagme
¢ Butoni shtytés né dorezén e brendshme ky¢ dorezén e jashtme
e Doreza e jashtme gjithmonég aktive
o Kthimi i dorezés se brendshme ose ¢elésit ¢kyg¢ fishekun e kygjes
e (Cdo Dorezé vepron tek fisheku p&rveg rastit kur doreza e jashtme &sht€ e mbyllur
nga brenda.

Pér dyert e banjove apo té tjera :
e (Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje pa dorezén e jashtme q& &shté e
mbyllur nga shtyrja e butonit né brendési.
e Doreza e brendshme gjithmone aktive
e Njé pjes¢ metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do t&€ ¢ckyge derén
nga jashté.
e Butoni i brendshem shtytés ky¢ dorezén e jashtme.

Pér dyert & nuk kané nevoj€ per kygje do t& kemi:
e (Cdo dorezé vepron me fishekun e kygjes gjaté t& gjithé kohés.
e [ pérshtatshém pér pérdorim né€ dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes sé
femijeve

Pér pérdorim né dyert e dhomave t&€ ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do t& kemi:
e Fisheku i kygjes vepron me dorezén e brendshme dhe ¢elési nga jashté.
e Doreza e brendshme gjithmone aktive
e Doreza e jashtme eshte gjithmoné rigjide

4- Né se Kontraktori do t& instalojé Brave me levé tip Cilindrike, t&€ dhénat teknike te tyre
duhet t& jené si mé poshte:

e Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut te kygjes t&€ vendosur né njé pjesé t&€ zinguar

pér mbrojtje nga korrozioni.

e Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jete

e Gjuza duhet té jeté prej zinku me plate gize ose bronx solid.

e Bravat duhet t& jené t&€ kygshme me vide t€ posagme pér kygje pér té rritur siguring,

e Bravat duhet té jené t& lehta pé&r tu instaluar.

e Cilindra me S kunja, prize bronzi me tre g¢elesa bronzi t& lar€ me nikel.
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o Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet t& jeté 2 mm dhe madhesia e saj duhet té jeté
28 x 70 mm,

e Thellésia e fishekut t& kycjes duhet t& jeté 12,5 mm,

e Dorezat duhet té jené plotésisht t&€ kthyeshme nga ana e djathté ose e majte e derés,

e Trashésia e derés duhet té jeté¢ 35 mm - 50 mm sipas standartit.

e T& zbatueshme pér ¢elésat tip Yale sipas standartit por mund té jené t& zbatueshme
edhe pér mundési t€ tjera té gelésave.

Bravat me levé tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert
qé nuk kané nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

Té gjitha punimet e instalimit duhet t& béhen sipas kérkesave pér kompletimin e njé pune
me cilési t& larté

Njé shembull i bravés qé do t& pérdoret duhet ti jepet pér shqyrtim Supervisorit pér aprovim
paraprak para fiksimit.

6.4.14 Menteshat

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave té béra me material ¢eliku inoks ose t& veshur me
shtresé¢ bronxi, sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike, do t&é bé&het sipas
standartit dhe cilésisé€. Materiali i ¢elikut duhet t& sigurojé qéndrueshméring e lartg t&
menteshave, mos thyeshméring e tyre ndaj goditjeve mekanike, elasticitetin e duhur t&
menteshave, jetégjatésing prej 180 000 cikle jete gjaté punés, etj.

Menteshat duhet t& jené t& pérbéra prej:

e Kunji prej ¢eliku t& veshur me shtresé bronxi, me fileto, tip mashkull;
e Kunji prej geliku t& veshur me shtresé bronxi, tip femér;
e Katér vidat e gelikut q&€ pérdoren pér mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimet teknike.

T€ dy kunjat e mésipérm duhet t& levizin lirshém tek njéri tjetri duke bé&ré t& mundur njé
[évizje sa mé t& leht€ t&€ kornizés s& derés ose t& dritares kundrejt kasés sé tyre. Gjaté
montimit si dhe gjaté shfrytézimit kéto kunja mund té lyhen me vaj pér t& eliminuar
zhurmat q¢ mund t& béhen gjaté punés sé tyre.

Menteshat q€ pérdoren pér dyert pérbéhen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 vidave
metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t& jené me diametér
d=14-16 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull &hté L1 = 60 mm kurse gjatésia e filetos sé tij
duhet t€ jeté t&€ paktén L2 = 40 mm. Ky kunj filetohet n& kornizén e derés sipas pérshkrimit
t¢ dhéné né Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet t& jeté né formén e kokés t& gurit t&
shahut. Kunji metalik tip femér mbérthehet me ané t& katér vidave metalike né pjesén tjetér
t€ derés. Menteshat e poshtme q&€ vendosen né deré duhet té jeté jo mé shume se 25 cm mbi
pjesén e poshtme té kornizés s€ derés.

Menteshat qé pérdoren pér dritaret pérbéhen prej dy kunjave té mésipérm dhe 4 vidave
metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t€ jené me diametér
d=12-13 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull duhet t& jet¢ L1 = 50 mm Kurse gjatésia e
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6.5.2

filetos sé tij duhet t& jeté t€ pakten L2 = 30 mm. Koka e kunjit duhet t& jeté¢ n& forme té
rrumbullaket. Ky kunj filetohet né kornizén e dritares sipas pérshkrimit t& dhéné né
Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femé&r mbérthehet mé ané t& katér vidave metalike né
pjesén tjetér té dritares. Menteshat e poshtme qé vendoset né dritare duhet & jeté jo me
shumé se 15 cm mbi pjesén e poshtme t€ kornizés sé dritares.

Gjaté montimit té dyerve duhet t& vendosen té paktén 3 mentesha né€ tre pika ankorimi né
largési minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2 mentesha né largési
minimale prej njéra tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave qé do t& vendosen jané t&
pércaktuara né projekt. Ato jané né varési té llojit dhe madhésise sé dyerve dhe dritareve.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t&€ b&hen sipas
kérkesave teknike t€ supervizorit dhe t& projektit. Njé model i menteshés, sé bashku me
certifikatén e cilésisé dhe té€ origjinés s¢ mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér
aprovim para se té vendoset né objekt.

Rifiniturat e tavaneve
Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé
Te pérgjithshme:

Te gjitha sipérfaqet q€ do t& suvatohen do t€ lagen mé paré me ujé. Aty ku &shté e
nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, né menyré qé t& garantohet realizimi i
suvatimit mé sé& miri. N& ¢do rast kontraktori €shté pérgjegjés 1 vetém pér realizimin
pérfundimtar t€ punimevé té suvatimit.

Materialet e pérdorura:

Llag bastard marka-25 sipas pikés 5.1.1
Llag bastard marka 1:2 sipas pikés 5.1.1.
Bojé hidromat ose gélqere.

Pérshkrimi i punés:

Sprucim i tavaneve, me llag ¢gimentoje t& [Engét pér pérmiresimin e ngjitjes s€ suvasé dhe
riforcimin e sip&rfaqes t&€ muraturés duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér
pér t& béré plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llag bastard marka-25 me dozim per
m2, réré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, ¢cimento (marka 400), 6,6 kg, uje
[ aplikuar né bazé t€ udhézimevé t&€ pérgatitura né mure e tavane dhe e lémuar me mistri e
berdaf, duke perfshiré skelat e shérbimit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t&€ bére plotesisht
suvatimin me cilési t&€ mirg.

Lyerje dhe lemim i sipérfaqés s& suvatuar t& tavanit, béhet mbas tharjes s€ llagit, pér tu lyer
me voneé.

Lyerje e sipérfages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shtresa. Ngjyra duhet t&
jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supervizori.

Mirembajtja dhe pastrimi:
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Mirémbajtja e tavanit t& varur duhet t& kryhet vetém mbas eféktit te krijuar nga difektet kur
punohet pér njé pune e till¢ instalimi, si dhe démtimet (né veganti zjarri dhe performanca
akustike), jané plotésisht t& vlerésuara. Né rast té tillé béhet konsultimi tek teknikét.
Sidoqofté, kur mirémbayjtja &shté e nevojshme, sigurohet vazhdimési té larté.

Pastrimi:

S€ pari higet pluhuri nga tavani duke pérdorur njé fur¢é t& buté. Njollat e shkrimet etj,
duhet t€ higen me njé gomé fshirésé té& zakonshme. Njé metodé tjetér alternative pastrimi
€sht€¢ me rrobe t€ lagur ose sfungjer t€ futur né ujé me pérbérje sapuni ose detergjent
diluted. Sfungjeri duhet t&€ pérmbajé sa mé pak ujé qé té jeté e mundur. Tavani nuk duhet t&

jeté i lagur. Mbas larjes, pjesét me sapun e tavanit duhet té fshihet me njé copé ose sfungjer

té lagur né ujé t&€ pastér.
e Pastruse abraziv nuk duhet t& pérdoren.
e Rekomandohen kéto kimikate
o Ceramaguard ceilings nuk jané t€ ndikueshém nga lagéshtia.
o Parafon Hygien and ML Bio Board mund té jené larés té shpejté dhe do
t€ qéndrojné pastrues detergjent pér myqe dhe germicidal.

e Specialisti kontrakton me shérbimin e pastrimit pér zgjidhjet kimike té
pérdorimit t€ kétyre pastruesve. N&é vendet qé pérdoren kéto metoda pastrimi,
éshté e rekomandueshme njé prové paraprake. Eshté né t& miré t& punés qé
kontakti pér kryerjen e kétyre provave t€ kryhet né njé zoné jo-kritike t&
ndértesés.

6.6 Rifinitura té€ ndryshme

6.6.1

Mbrojtéset e kéndeve t& Mureve

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve t& kéndeve t& mureve pérshkruhet né specifikimet
teknike t€ dhéna nga kontraktori. Ato pérbéhen nga material alumini profil L t& cilat jang
sipas standarteve Europiane dhe jané profile t& lyera pérpara se té vendosen né objekt.
Ngjyra e tyre do té jeté sipas kérkesés sé investitorit (zakonisht pérdoret ngjyra e bardhé e
emaluar).

Mbrojtéset e kéndeve t&€ mureve kané pérmasa: gjatési 150 cm x 2 cm x 2 cm dhe jané né
formén e profilit L t€ zgjedhur. Trashésia e profilit éshté 2 mm.

Profili né t€ dy anét e tij mund t& jet¢ me vrima me d= 6-8 mm, té cilat duhen pér fiksimin
sa mé t€ miré t€ mbrojtéses né mure. N& kété rast mbrojtésja vendoset né mure para se té
béhet patinimi. Gjaté patinimit t& dy anét e profilit t& saj mbulohen.

Seksionet e profilit t€ aluminit do t& jené t& lyera me ané té progesit té pjekjes lacquering.

Ngjitja ndérmjet mbrojtéses dhe murit do t& béhet duke pérdorur materiale elastiko plastike
t€ posagém pér kéto lloj profilesh alumini. Ngjitja b&het me ané té njé furge t€ ashpér, pasi
t€ jet€ béré mbyllja dhe suvatimi i ¢do t€ care t&¢ murit. Karakteristikat e ngjitésit kundér
agjentéve atmosferike duhet t& jené t&€ provuar dhe t& certifikuar nga testimi qé prodhuesit
kryejne pér kéto mbrojtése.

ARRSH

36



| SPECIFIKIMET
| TEKNIKE
i,u,‘ .

Pér mbrojtjen e kéndeve t& mureve mund t& pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe té
mbrojtura me njé mbrojtése speciale druri (Ilak pér materiale druri). N& kété rast trashésia e
profilit té tyre duhet té jeté 3-5 mm kurse pérmasat do t€ jené 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i dy
shiritave prej druri béhet me ané t€ thumbave t€ vegjél, vendi i t& ciléve stukohet mé pas.
Né pjesén e bashkimit té tyre shiritat prej druri duhet té priten, me kénd 45 gradg.

Tg gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t&€ béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Njé model i mbrojtéses s¢ kéndeve t&
mureve do ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé aprovim, para se t€ vendoset né objekt.
Me kérkesé té vecanté t&€ Supervizorit, mbrojtéset kéndore mund té jené edhe me lartési deri
né 2m.

SEKSION 8 PUNIMET ELEKTRIKE

8.1.1

Celésat e ndri¢imit

Vendodhja e gelésave t& ndri¢cimit tregohet sipas projektit dhe skicave t& béra nga inxinieri
elektrik projektues.
NE pérgjithési gelésat e ndrigimit gjaté gjithé ndértesés duhet t€ jené t& pérshtatshme pér
montim t& rrafshét (nén suvatim). Pér njésité e cel€save t€ rrafshét brenda ndértesés duhet
njé tjetér i ngjashém si mé poshté:
Playbus Rangé GW 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit. Celésat duhet t& jené t& tipit t&
ndérprerjes sé ndadalté¢ “quick make slowbreak” t& projektuara pér kontrollin e rrjetit AC.
Duhet t& kené nj€ shkallé minimale prej 10 amper.
Celsat mund t& jené té tipit “broad rocker”, pér t&€ dhéné njési té fishuara gelésash qé
nevojitet deri sa t€ ndryshohet specifikimi. Cel&sat duhen t€ montuara né njé€ rrjet elektrik
pér t& siguruar, shtricjen e duhur, kur kutité e kabllove metalike t& pérputhen rrafsh me
suvatimin e murit .
Celésat mund t& jené edhe t€ till€ q€ mund té€ montohen mbi sipérfagen e suvatuar. Kéta lloj
celésash jané shumé t€ pérdorshém né ato raste kur sistemi i shpérndarjes elektrike &shté
mé kanalina. Gjithashtu rekomandohet edhe né dhomat e punés me dru me metal, si dhe né
dhomat e transformatorit e t& gjeneratorit.
Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe mé&nyrés s€ takim-stakimit i ndajmé:

e (Celésa njé polésh

e C(Celésady polésh

e C(Celésa deviat

e (Celésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

Celésat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente t&€ vogla ku kemi njé numér t&€ vogél (1
ose 2) ndriguesish.

Celésat dy polésh pérdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi nj€ numér t€ madh
ndricuesish té cilét mund té takohen edhe n€ ményré t& pjesshme psh. Népér klasa, ku jang
dy rreshta me ndrigues, mund t€ ndizen t& alternuar vetém njéri rresht ose t& dy
njékohésisht.
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Celésat deviat jané t& pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojné
ndriguesit n€ njérén hyrje/dalje dhe mund t&€ stakojné né hyrjen/daljen tjetér, ose mund t&
pérdoren népér korridore.

Celésat me llampé sinjalizimi me stakim kohor jané t& pérdorshém népér shkallg, népér
korridore etj.

Né figurat e méposhtme tregohen disa tipa t& ndryshém ¢elésash:

Prizat

Njé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave té béra
nga inxinieri elektrik projektues ose ekujvalente.

T€ gjitha prizat q& do t& montohen né shkolla/kopshte duhet t& jené té tipit me tokézim dhe
me mbrojtje ndaj fémijéve.
Prizat ashtu si edhe celésat mund t& jené té tipit q&¢ montohen nén suvatim ose mbi suvatim.

Prizat i ndajmé sipas detyrés q€ do té kryejné né:
e Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose trefazore
e Priza telefoni dhe sistemi LAN
e Priza TV

Prizat e tensionit njéfazore si¢ tregohen edhe né figurén e méposhtme kané | pin pér Fazén,
I pin pér nulin dhe njé pin pér tokén fig. | ose kontaktet e tokés fig.2.

EXE

Fig. | Fig. 2 Kontaktet e tokés

Gjithé prizat, derisa t€ b&het njé tjetér specifikim, duhet t& jené té tipit 16 amper 2-pin dhe
t€ dala né sipérfage. Ato duhet t& kené montim rafsh duhet t& kené njé ngjyré qé té shkojé
mé paftat e ¢elésave té ndrigimit.

Gjithé prizat duhet t& jené njé tip i ngjashém i specifikuar si mé poshté:
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.
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Gjithashtu aksesoré té tjeré elektriké si butonat shtypés, kutité¢ e montimit t& rrafshéta etj
duhet t& jené sipas katalogut t& pérgjithshém t€ 2000 GEWISS ose pranohen t€ tjeré té
ngjashém.

Prizat dy dhe trefazore jané t& pérdorshme vetém né laboratorét ose né punishtet dhe
rekomandohen t& jené t& tipit mbi suvatim si¢ tregohet né figurén | ose nén suvatim si¢
tregohet né fig. 2.

Fig. | Fig.2

Priza trefazore e mésipérme &shté 16 A, 380 V me tokézim pra kablli qé furnizon até &shté
5 dejesh 2.5 mm 2. Né& rast se parashikohet pérdorimi [ pajisjeve ose makinerive trefazore
mé t€ fuqishme atéheré né bazé t& fuqisé s€ pajisjes inxinieri elektrik duhet t& llogarité
dimensionin e kabllit t¢ furnizimit dhe Amperaxhin e prizés.

Prizat e telefonisé dhe t€ sistemit LAN jané t€ njéjta dhe jané trajtuar mé holl&sisht né pikén
8.6 dhé né pikén 8.7.

Prizat e TV duhet t&€ jené koaksiksiale me mbrojtése direkte.

[ S ——

SMISAGINKE, HIDRAULIKE DHE SKNTARIET
9.1. Sistemi i furnizimit me ujé té pastér
9.2.1 Tuba
Pér sistemin e furnizimit me ujé t€ ndértesave mund t€ pé€rdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen) gé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésis€ sipas standartit [SO 9001 dhe DIN
8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin e tubave) ose mund t& pé&rdoren tuba xingato qé&
ARRSH 39
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jané konform standarteve t&€ mésipérme pér cilésiné dhe testimin e tyre. Theksojmé se tubat
prej PPR jané afro |5 heré mé t& lehté se tubat e ¢elikut.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé té
lart€ ndaj agjentéve kimiké, peshé t& lehté, mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitje

té thjeshté dhe t& shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohté.

Vetité e tubave PPR duhet t&€ jen& si mé& poshté:

e Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

o Pika e ngjitjes 146 gradé celsius

e Konduktiviteti termik n€ 20 gradé 0,23 W/m.K
o Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5 x0,0001 K

e Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?2

e Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm?2

e Sforcimi i thyerjes n€ 20 gradé 35 N/mm?2

Diametrat e tubave do t&€ jené né funksion t& sasisé llogaritése t€ ujit t& pijshém dhe
shpejtésisé sé levizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e lévizjes duhet té merret né intervalet
0,8-1,4 m/sek.

Gjatésia e tubave &shté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet té jené sipas té€ dhénave né
vizatimet teknike. T&é dhénat mbi diametrin e jashtém &€ tubit, presionin, emrin e
prodhuesit, standartit q& i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t& jepen té stampuara né ¢do
tub.

Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen né t& gjithé lartésiné e ndértesés, né formén e
kollonave, n€ ato nyje sanitare ku aparatet jané mé té grupuara dhe mundésisht sa mé afér
atyre nyjeve qé€ kérkojné ujé t&€ pijshém. Ato instalohen brenda né mur. Né rast sé& gjatésia e
shtrirjes s€ tyre &shté e madhe duhet t& vendosen kompesatoré té tipit me brryl té thjeshté
ose tip omega.

Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh né ¢do kat me ané té
tubave t€ dérgimit. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t& béhet me
tridegéshe ose brryla. Pér t& paké&suar numrin e kollonave duhet qé pajisjet sanitare t&
grupohen dhe t€ vendosen njéri mbi tjetrin nga kati né kat t& ndértesés. Diametri i kollonave
vertikale t€ furnizimit me ujé, merret i njéjté pér té gjithé lartésiné e ndértesés, me diametér
mé t& vogél se tubi kryesor i furnizimit dhe né asnjé ményré mé i vogél se tubi mé i madh i
dérgimit t& ujit t€ pijshém q€ furnizojné pajisjet.

Linjat kryesore horizontale t&€ furnizimit me ujé vendosen me pjerrési ne ngjitje né drejtim
t€ levizjes s&€ ujit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave t€ kanalizimit qé dalin térthor
nga godina dhe té lidhjeve t& furnizimit me ujé, duhet t& jeté jo mé pak se | m né plan
horizontal dhe gjithmoné né kuoté mé t& larté se kanalizimet e ujrave té zeza.

Tubat PPR ngjiten me ané t&€ metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése t&
saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje t& sigurté, homogjene dhe
Jjetégjaté. Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi,
prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me pajisje té posagme
ngjitjeje. Progesi i ngjitjes me elektrofuzion béhet si mé poshté:
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o Beéhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér
diametrat e pércaktuara té tubave

e Vihet né prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet
[lampa e ndezjes, si dhe llampa e punés

e Presim sa té kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius

e Shénohet thellésia e saldimit me ané t€ njé lapsi konduktiv.

e Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané t& pista béhet pastrimi i tyre.

e Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t&€ tubave. Koha e ngrohjes, e
progesit t& saldimit dhe e ftohjes jepen né tabelat pérkatése &
méposhtme t& aparatit t& saldimit.

Diametri i jashtém i Koha e Koha e progesit t& Koha e
tubit né mm ngrohjes ngjitjes né sek. ftohjes né
Né sekonda minuta
16 mm (1/2") S 4 2
20 mm (3/4") 5 4 2
25 mm (1) 7 4 2
32 mm(1.1/4") 8 6 4
40 mm(1.1/2") 12 6 4
50 mm(1.3/4"") 18 6 4
63 mm (2") 24 8 6

e Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né& anén tjetér
té pajisjes. Fundet pérkatése t&€ tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen té
ngrohen, si¢ &shté treguar né tabelé, bashkohen né gjendjen e nxehur q€ jané dhe
lihen t& ftohen pér pak minuta (shih tabelén). Duhet t& kihet parasysh q& pér
diametra t& ndryshém ka koh& t&€ ndryshme pér ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

e Tubi &shté i gatshém pér t’u pérdorur

NE rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre b&het me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e
filetuar duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t& mos
patur rrjedhje (qarje).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike té supervizorit dhe t& projektit.

Model i tubit t& furnizimit me ujé q¢ do t&€ pérdoret s&€ bashku me gertifikatén e cilésisé,
certifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe t€ garancisé s€ tubave do t’i jepet pér
shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt. Supervisori mund té&
béjé testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike t&€ tubave, rrjedhje té
mundshme, si dhe presionin q& durojné tubat (Testi i presionit béhet me 1.5 heré t&
presionit t& punés).

Rakorderité pér tubat e ujit t&€ pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave, né rastet kur do t& pérdoren tuba plastike
PPR (Polipropilen Random), rakorderité¢ pérkatése duhet t&¢ jené PPR té cilat plotésojné
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kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe
testimin) ndérsa né tubat xingato rakorderité jang xingatoje.

Rakorderité qé pérdoren né kéto linja jané:

e Brrylat t& thjeshté me 45 gradé dhe 90 gradé

e Brryla me fileto metalike t& tipit femér dhe mashkull;

o Tridegéshat té thjeshté¢ dhe me fileto;

e Katérdegésha (Kryqe)

o Bashkues té thjeshté

e Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkull;
e Reduksionet e ndryshme;

e Rakorderi tip hollandez;

e Mbéshtetése;

e [Kaluesa;
e Kompensator tip omega;
e Tapa.

Llojet e rakorderive q& do t& pérdoren pér ¢do rast duhet té jepen nga projektuesi né
Vizatimet teknike.

Rakorderit€ g€ do té pérdoren pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé perfekte
ndaj korrozionit, rezistencé t& lart€ ndaj agjentéve kimikg, peshé té leht&, mundési t&
thjeshta riparimi e transporti, ngjitje t& thjeshté dhe t& shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe
rezistencé ndaj ujit t&€ ngrohtg.

Vetité e rakorderive PPR duhet té jené si mé poshté:

e Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

e Pika e ngjitjes 146 gradé celsius

e Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/m.K
o Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K

e Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?2
e Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm2

e Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm2

Diametri dhe spesori duhet t’i pérshtaten tubave pérkatés dhe té jené sipas té dhénave né
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet t& jeté i tillé qé t&
pérballojé 1,5 heré té presionit t&€ punés s¢ tubave). T€ dhénat mbi diametrin e jashtém té
rakorderive (brryla, tridegésh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit,
standartit q€ i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t& jepen t& stampuara né ¢do copé.

Rakorderit¢ PPR ngjiten me ané t&€ metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet
pérkatése té€ saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje t& sigurté,
homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté
kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me
pajisje t& posacme ngjitjeje.

Progesi i ngjitjes me elektrofuzion béhet si mé poshté:
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e Béhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér
diametrat e pércaktuara t& tubave;

e Vihet n€ prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet
[lampa e ndezjes si dhe [lampa e punés

e Presim sa t&€ kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius

e Shénohet thellésia e saldimit me ané t€ nj€ lapsi konduktiv.

o Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané t& pista b&het pastrimi i tyre.

o Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t& tubave dhe rakorderisé s&

duhur. Koha e ngrohjes, e progesit t€ saldimit dhe e ftohjes jepet né
tabelat pérkatése t& méposhtme t& aparatit t& saldimit.

Diametri i jashtém i Koha e Koha e progesit té Koha e ftohjes
tubit né mm ngrohjes ngjitjes n¢ sek. né minuta
Né sekonda

16 mm (1/2") 5 4 2

20 mm (3/4") 5 4 2

25 mm (1") 7 4 2

32 mm(1.1/4") 8 6 4

40 mm(1.1/2") 12 6 4

50 mm(1.3/4"") 18 6 4

63 mm (2'") 24 8 6

Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né€ anén tjetér té pajisjes.
Fundet pérkatése t& tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t&€ ngrohen, si¢ &shté treguar
né tabelé, bashkohen né gjendjen e nxehur q€ jané€ dhe lihen t& ftohen pér pak minuta (shih
tabelén). Duhet t& kihet parasysh qé pér diametra té ndryshém ka kohé t€ ndryshme pér
ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité pérkatése bé&het me filetim.
Rakorderité né kété rast jané t& gjitha metalike me filetim. Gjat€ bashkimit, pjesa e filetuar
duhet t&¢ mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t&€ mos patur
rrjedhje.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre n€ objekt duhet t& b&hen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Njé& model i rakorderisé s¢ duhur q& do t& pérdoret me tubat e furnizimit me ujé, sé bashku
me certifikatén e cilésisé, ¢ertifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe t€ garancisé sé
tubave do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se t&€ vendoset n€ objekt.
Supervizori mund t€ béjé testime plotésuese pér t€ dhénat fizike - mekanike- termike t&
tyre, rrjedhje té& mundshme, si dhe presionin q€ durojné pas instalimit (Testi i presionit
béhet me 1.5 heré t€ presionit t&€ punés).
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9.2.3 Saragineskat

Saragineskat jané pajisje t€ veganta q¢ do t€ pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né
tubacionet e ujit. Me ané & saragineskave mund t& ndryshohet madhésia e prurjes qé i jepet
pjesés tjetér t& tubit ose ndérprerjen e ploté té rrjedhjes. Saragineskat mund t& jené me
material bronxi, gize ose PPR. Ato jané té tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me
filetim ose me fllanxha.

Saragineskat sipas ményrés s€ bashkimit me tubat [ ndajmé né lloje: me fllanxhé dhe me
fileto.

Saragineskat pérbéhen prej pjeséve t&é méposhtme:

e Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. N& kété trup duhet t& fiksohen fllanxhat
pérkatése, t& cilat shérbejné pér lidhjen e saragineskés me tubacionin e rrjetit.

e Disku ose sfera i cili duhet t&€ sigurojé mbylljen dhe hapjen e saragineskés. Ato
Jan€ me material ¢eliku ose bronxi dhe duhet t& jené rezistente ndaj korrozionit,
goditjeve mekanike, etj

e Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose
mbylljen e diskut népérmjet l&vizjes vertikale rrotulluese.

e Kapaku 1 i saragineskés, i cili lidhet me ané t& bullonave dhe dadove me trupin
cilindrik t€ saraginesk&s ose me filetim.

Né vendin e bashkimit t& saragineskés me tubat duhet t& vendosen guaino gome né tipet me
fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté, pér ato me fileto, pér t& mos
patur rrjedhje t& ujit.

Saragineskat qé pérdoren né njé linjé ujésjellési duhet t& pérballojné njé presion 1,5 heré mé
tepér se presioni [ punés. Ato duhet t& pérballojné njé presion minimal prej 10 atm.

Saragineskat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj
agjentéve kimikg, peshé t& lehté, mundési t& thjeshté riparimi dhe transporti, jetégjatési mbi
25 vjegare dhe qéndrueshméri ndaj goditjeve mekanike.

NE raste t&€ veganta me kérkese t& projektit ose t& supervizorit pérdoren edhe kundravalvolat
q€ jané saragineska té cilat lejojné lévizjen e ujit vetém né njé drejtim. Kéto duhet té
vendosen né€ tubin e thithjes s¢ pompave apo né tubin e dérgimit té tyre. Gjithashtu ato
mund t& vendosen né hyrje t& ¢do ndértese pér t& béré bllokimin e ujit qé futet.

Ato jané t€ tipit me porte, e cila me ané t€ njé g¢erniere hapet vetém né njé drejtim. N& rast
se uji rrjedh né drejtim t€ kundért me até q& kérkohet, béhet mbyllja e saj me ané t&
cernierés.

Pér sistemin e furnizimit me ujé t&€ ndértesave, né rastet kur do t& pérdoren tuba plastike
PPR (Polipropilen Random), saragineskat pérkatése mund t& jené PPR, t& cilat plotésojné
kérkesat e cilésis¢ sipas standartit [SO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe
testimin).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t€ projektit.
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Njé model i saragineskés qé do t& pérdoret s¢ bashku me certifikatén e cilésisé, gertifikatén
e origjinés, ¢ertifikatén e testimit dhe t€ garancisé do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér
njé aprovim para se té€ vendoset né objekt. Supervisori mund t€ b&jé testime ploté€suese pér
té¢ dhénat fizike - mekanike- termike t& tyre, rrjedhje t&¢ mundshme si dhe presionin qé
durojné pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 her€ t& presionit t€ punés).

Depozitat e ujit

Rezerva e ujit do te jete ne formen e rezervuarit prej beton arme, e groposur nentoke dhe qe
duhet te jene ne perputhje me dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim, duke
perfshire lidhjet, menyren e furnizimit me uje, tubacionet lidhese, kaperderdhjen,
galexhantet mekanik etj, si dhe te gjitha kerkesat per te siguruar nje funksionim normal.

Rezervuari i mesiperm duhet te siguroj sasine e nevojshem te ujit sipas percaktimeve te
mesiperm. Volumi i tije si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezantuar ne vizatimet
perkatese.

Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte llogaritur ne vartesi te kerkesave speciale per
mbrojtjen kunder zjarrit, sikurse numri i hyrjeve ne ambiente te vecanta, siperfageve qe
mbrohen, normave specifike etj.

Materiali 1 rezervuarit do te jete kompozim i betonit me shufra hekuri, i armuar sipas
specifikimeve teknike te inxhinerit konstruktor. Forma dhe dimensionet e tij do te jene sic
jane specifikuar ne vizatimin teknik.

Rezervuari i ujit do te kompozohen si me poshte:

Tubacioni i furnizimit me uje, ne hyrje te tubacionit do te montohet grupi i matjes dhe i
kontrollit te ujit nga rrjeti;

Tubacione e thithjes per pompen e zjarrit, te ujit, te drenazhimit dhe shkarkimit, ne keto
tubo do te instalohen valvola on-off dhe valvola moskthimi;

Tubo shkarkimi qe do te instalohet per pompen e drenazhimit dh te zbrazjes se
rezervuareve;

Pompe drenazhi, per cdo eventualitet rrjethje apo infiltrim ujrash nga jashte;

Pompe zbrazje te rezervuareve ne raste pastrimi apo disinfektimi;

Galexhant mekanik, filtra, valvola etj.

Diametrat dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne vartesi te volumit te ujit. Te
gjitha lidhjet dhe rrjeti i brendshem eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim.
Te gjitha tubot ne kete rast do te pergatiten prej ¢eliku te galvnizuar.

Rezervuari i ujit sic e specifikuam me lart do te jete betoni dhe plan vendosja e tije do te
jete ne pjesen ansore te nderteses. Ndertimi konstruktiv i tij do te behet ne baze te
vizatimeve dhe specifikimeve te inxhinerit konstruktor.

Te gjitha punimet e instalimit duhet te kryhen ne menyre perfekte dhe ne perputhje me
kerkesat teknike qe kerkohen ne projekt. Perpara konstruktimit te rezervuarit, kontraktori
duhet te prezantoje per miratim vizatimet e kantierit, kataloget e paisjeve teknike te
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nevojshme, certifikaten e kualitetit, origjinen e mallit, si dhe nje garanci prej 3 deri ne 5
vjete.

Pajisjet Hidrosanitare

WC dhe kaseta e shkarkimit

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jane
me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet te
percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla frenga.
Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe
montohet llag ¢imento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori.

WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet,
fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere
veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e
shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore
ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19
cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter
minimal 90 mm. Pjesa e siperme ¢ WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te
kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm
dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes
se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm.

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike,
lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes
se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC
(zakonisht ato jane 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund
te instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre
pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti
kur eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj
duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta
xingato, me vida dhe tapa me fileto ne ¢do 50 cm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet te
behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i WC qe do te perdoret sebashku me ¢ertifikaten e cilesise, ¢ertifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe
modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te
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jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervisori mund te beje testime
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figurat e meposhtme paragiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla Frenga.
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Lavamanet

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe
fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e
veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit perberes te tyre duhet te

" percaktohet ne projekt nga projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence ndaj
korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida
dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur duhet
te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit
me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht lavamani
duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet
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te siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime me permasat e piletes.
Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit dhe
modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe modelit te tyre
Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit.
Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj)
duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni
prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do
te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi
30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje
te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te
vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba PVC i
rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese per
te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figuren e meposhtme paragqitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastruar ne mur.

2l

Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veganta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit.
Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund
te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet
e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95
(Saragineskat). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne
pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit qe
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perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit
me sfere ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej pjeseve
te meposhtme:

)

Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme.
Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga
[nvestitori.

Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e ftohte
ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise qe del nga rubineta. Ato jane me
material ¢eliku ose bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, etj

Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut.
Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit
nga lende te ndryshme minerale apo kriprat qe shogerojne ujin e pijshem

Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e
furnizimit me uje. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te llojit te
rubinetes dhe te tubave
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